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J. V. NELEIS m*MS TIKRINTI AUTOMOBILIU
WILLIAM DOUGLAS GALI BŪTI
DEMOKRATŲ VICEPREZIDENTAS

Kalifornijos demokratai siūlo pašalinti James 
Rooseveltą iš partijos pirmininko vietos

AMERIKOS AMBASADORIUS DOUGLAS 
VAKAR ATSKRIDO Į BERLYNĄ

Jei rusai manievruos koridoriaus srityje, 
tai jie ims visą atsakomybę už pasekmes

PHILADELPHIA, Pa., liep. 11 d. — šiandien niekas neabe­
joja, kad Harry Trumanas bus demokratų partijos kandidatas į 
prezidentus. Trumano nominacija oficialiai dar nepatvirtinta, bet 
dėl šio klausimo niekas nekelia ginčų. Dabar eina derybos dėl 
viceprezidento vietos. Atrodo, kad daugiausia šansų turi vyriau­
sio tribunolo teisėjas William Douglas. Prieš keturis metus Dou­
glas nenorėjo būti viceprezidentu, bet dabar šį klausimą jisai 
svarsto.

Į demokratų partijos viceprezidentus yra net keli kandida- 
tia. Atrodo, kad Edward Kelly, pulk. Arvey, New Yorko politi­
kieriai ir dar keli demokratų šulai yra linkę į viceprezidentus 
statyti William Douglas. Demokratines akcijos atstovai jau se­
niai agituoja už Douglas. Daug šansų turi ir senatorius Alben 
Barkley. Jei jis būtų pasirinktas, tai gal pavyktų susitaikyti su 
pietų demokratais. •

KALIFORNIJOS DEMOKRA­
TAI PRIEŠ ROOSEVELTĄ
Gausioje Kalifornijos demo­

kratų delegacijoje eina didelės 
peštynės. Yra keli įtakingi de­
legatai, kurie reikalauja paša­
linti James Rooseveltą iš Ka­
lifornijos demokratų vadovy­
bės.

Roosevelto užimta pozicija 
Eisenhowerio atžvilgiu nepatin­
ka daugeliui Kalifornijos demo­
kratų.

Ypatingai griežtą poziciją už­
ėmė John P. McEnery, Kali­
fornijos delegacijos vicepirmi­
ninkas.

ROOSEVELTAS PAKENKĖ 
TRUMANO PRESTYžUI

McEnery tvirtina, kad James 
Roosevelto, vyriausio buvusio 
prezidento sūnaus, nusistaty­
mas nominuoti gen. Eisenho- 
werį į prezidentus labai paken­

PALESTINOJE ŽYDAI OKUPAVO 
LYDDA AERODROMĄ

Arabų vadai yra linkę skelbti paliaubas 
ir tęsti pasitarimus taikai nustatyti

TELAVIVAS, Palestina, liep.
11 d.—Arabų karo jėgos trau­
kiasi Lydda ir Er Ramie srity­
se, sako oficialus Izraelio val­
džios pranešimas.

šeštadienį žydams pavyko už­
imti didžiulį Lydda aerodromą. 
Arabai jį gynė, bet nepajėgė pa­
sipriešinti gerai organizuotiems 
ir moderniškai ginkluotiems žy­
dų daliniams.

Dabar arabai jau traukiasi iš 
Lyddos ir kitų jos apylinkių. Iš­
valę Lyddos sritį, žydai planuo­
ja pulti Latrun ruože.

ŽYDAI ATMUŠĖ ARABŲ 
ARMIJOS PUOLIMĄ

Dabar paaiškėjo, kad Lyddos 
fronte gerai ginkluotas arabų 
dalinys puolė žydų pozicijas.

Žydai pirmiausia vykusiai ap­
kūlė puolančius arabus, o vė­
liau jie patys pradėjo pulti.

Į žydų rankas atiteko Wilhel- 
minos koĮonija, kuri buvo 
įsteigta prieš 50 metų, kai vo­
kiečių kaizeris lankėsi Palesti­
noje.
ARABŲ VADAI LINKĘ PRA­

DĖTI PASITARIMUS
Žydams sutikus pratęsti pa­

liaubas dar dešimčiai dienų, da­
bar ir arabai praneša, kad jie 
yra linkę tartis.

Arabų Lygos sekretorius 
Rahman Azzam, pareiškė, kad 
grafas Folke Bernadotte Pales­
tinoje dar gali atlikti gerą dar­
bą. Arabai nesutinka pratęsti 
paliaubas prie dabartinių sąly­

kė prezidento Trumano presty- 
žui.

Eisenhoweris visai nesirengė 
kandidatuoti, tuo tarpu Roose- 
veltas nuolat kartojo, jog jį rei­
kia statyti.

Partijos pasitarime šis klau­
simas buvo diskutuojamas, jau­
no Roosevelto elgsena pasmerk­
ta.

PREZIDENTAS ATVYKS 
PHILADELPHIJON

Prezidentas Trumanas nomi­
nacijos kalbą norėjo pasakyti 
Independence, Mo., valstijoje, 
bet dabar pasakojama, kad jis 
rengiasi atvažiuoti į Philadel­
phia.

Buvo pasklidę gandai, kad 
demokratų partijos konvencijo­
je būtų didelės demonstracijos 
prieš Trumaną, jei jis atvąžiuo- 
tų, bet McGrath paneigė šiuos 
gandus ir tokias galimybes.

gų, betgi jei jos pasikeistų, tai 
tada jie galėtų paliaubas pra­
tęsti.

Panašia prasme Azzam pa­
siuntė telegramą į Jungtines 
Tautas.
F. BERNADOTTE SKRENDA 

NEW YORKAN
Folke Bernadotte šiandien 

sustojo Romos aerodrome, kad 
galėtų užkąsti. Apspi tusiems 
laikraštininkams jis pareiškė, 
kad taika Palestinoje yra gali­
ma.

Bernadotte tvirtina, kad ara­
bams pastatyti vienpusiški rei­
kalavimai. Jis reikalavo besąly­
ginės 10 dienų taikos.

Šitokia pozicija labai nu­
skriaudžia arabus, sako Jungti­
nių Tautų atstovas. Jei pavyk­
tų formulavimą modifikuoti, tai 
tada gal ir arabai sutiktų 10 
dienų paliauboms.

Graikai užėmė Kolo- 
kitos kalnus

ATĖNAI, Graikija, liep. 11 d. 
—Graikų kariuomenė užėmė 
Kolokitos kalnus, kurie yra tik­
ėtai šešių mylių atstumoje nuo 
Netroriono. '

Tai buvo pati stipriausioji 
Gramm oS kalnų tvirtovė, kurią 
paskutiniais mėnesiais pastatė 
komunistai.

Kolokitoj buvo svarbus ko­
munistų centras ir partizanų 
štabas, bet dabar visi įrengimai 
yra kariuomenės kontrolėje.

Amerikos atstovai plaukimo olimpiadoje

iNAUJIEN V-aCME Telepliou.
šie trys vyrai atstovaus J. Valstybes plaukimo olimpiadoje. Neseniai Detroite vyko plauki­

mo lenktynės. Pirmiausia atplaukė centre stovįs Iowa Universiteto studentas Walter Ris, ant­
ruoju — kairėj stovįs Purdue studentas Keith Carter, trečiuoju — New Haven plaukiojimo 
klubo narys Alan Ford.

Sovietų karininkai 
atvyko Albanijon
LONDONAS, liep. 11 d.—So­

vietų karininkų misija, vado­
vaujama gen. Grišino, vakar 
atvyko į Albanijos sostinę, pa­
skelbė sovietų agentūra “Tass.”

Gen. Enver Hoxha tuojau 
priėmė sovietų misijos vadus ir 
ilgai su jais tarėsi. .

Pasitarimuose dalyvavo Alba­
nijos karo ministerio pavaduo­
tojas Temelko Kris to ir Albani­
jos štabo viršininkas gen. Batu­
ku Bekir. “Tass” nei vienu žo­
džiu neprasitarė apie šios misi­
jos tikslus.

Rusai veda rinkimus 
šiaurės Korėjoj

SEOUL, Korėja, liep. 11 d.— 
Sovietų kariuomenės primesta 
valdžia šiaurės Korėjos gyven­
tojams liepė rugpjūčio 25 dieną 
išrinkti valdžią visai Korėjai.

Sovietų kontroliuojamas ra­
dijas sako, rinkimai bus pra­
vesti pagal sovietinę konstituci­
ją, o naujai sudaryta valdžia 
perims visos Korėjos valdymą.

Niekam ne paslaptis, kad ru­
sai nori sudaryti valdžią, kuri 
priešintųsi pietų Korėjoj suda­
rytąja!.

—Lenkų valdžia paskyrė mir­
ties bausmę Dr. Joseph Buehle- 
riui, kuris karo metu tvarkė 
Lenkijos reikalus ir suplanavo 
2,500,000 gyventojų išžudymą.

—'Praeitą šeštadienį San 
Francisco mieste pasibaigė tarp­
tautinė darbininkų konferenci­
ja.

Vėliausios Naujienos
— Senatorius Claude Pepper vakar pasiskelbė, kad jis kan­

didatuos į prezidentus. Pepper įtikinėja demokratų konvencijos 
vadus, kad jis atitrauks nepaprastai daug balsų iš Wallace va­
dovaujamos trečios partijos.

— Bulgarijos ūkininkai nevalo javų nuo laukų. Valdžia ne­
gali surasti būdų priversti ūkininkus dirbti. Ūkininkai nenori 
valyti savo javų, nes dabartinė valdžia rekvizuoja beveik visus 
grūdus.

— New Yorke žydai vakar paskelbė pareiškimą, kuriame 
aštriai kritikuojamas Folke Bernadotte, žydai tvirtina, kad vi­
sos jo simpatijos yra arabų pusėje, kad jam rūpi turėti pelnin­
gas darbas.

— Tvirtinama, kad dabar J.V. turi pačius geriausius moder­
niškus lėktuvus.

— Britai mano, kad karas gali kilti labai greitai. Bet ku­
rios pusės Berlyne paleistas netikėtas šūvis gali privesti prie 
karo.

MOLOTOVAS REIKALAUJA IŠMESTI 
ŽDANOVĄ IŠ POLITBIURO

Tito nesirengia nusileisti sovietų valdžiai, 
jis turi gerai organizuotų policijų

WASHINGTON, D. C., liep. 
11 d. — Sovietų užsienio ko­
misaras Molotovas reikalauja, 
kad gen. Andrei ždanovas būtų 
išmestas iš politbiuro, praneša 
žurnalistas Drew Pearson.

Jis sakosi šias žinias paty­
ręs iš labai tikrų ir visai pa­
tikėtinų diplomatinių šaltinių.

Molotovas nepatenkintas Ko- 
minformo santykiais su Tito 
valdoma Jugoslavija.

PIRMA REIKĖJO NUVERST 
TITO, VĖLIAU SKELBT 
Kominformas, anot Molotovo, 

pirma turėjo nuversti dabarti­
nę Jugoslavijos valdžią. Val­
džios priešakyje pastatyti par­
tijai ištikimus žmones, o tik­
tai vėliau paskelbti savo nuta­
rimą.

Dabar, palikus Tito valdžio­
je, nutarimo paskelbimas duo­
da progos visiems Sovietų Są­
jungos priešams kelti aikštėn 
nemalonius dalykus.

Nesusipratimus' savųjų tarpe 
reikia išspręsti tarp savųjų, 
viešumon jų nekelti.

ŽDANOVAS PRADĖJO 
SUOMIŲ KARĄ

Politbiuro posėdyje Moloto­
vas išvardijo visus Andrei žda- 
novo nusikaltimus.

Vien tiktai dėl jo užsispy­
rimo buvo pradėtas karas prieš 
Suomiją. Sovietų valdžia turė­
jo didelės bėdos, kol visą rei­

kalą likvidavo. Jis ir antrą kar­
tą privertė pulti Suomiją.

Vien ‘ tiktai dėl ždanovo už­
sispyrimo visai bereikalingai iš­
keltas Tito konfliktas. Komin- 
formo kaltinimų paskelbimą 
Molotovas skaito didžiausią di­
plomatinę klaidą, todėl jis ir 
reikalauja šalinti Ždanovą iš 
politbiuro ir atleisti iš kitų at- 
sakomingų pareigų.

I

Tito nesirengia nu­
silenkti Rusijai

BELGRADAS, Jugoslav i j a, 
liep. 11! d. — Tito ir Jugosla­
vijos komunistų partija visai 
nesirengia nusilenkti Maskvai ir 
prisipažinti prie nuodėmių, pra­
neša Osgod Caruthers.

Jugoslavija yra žemės ūkio 
kraštas. Tito norėjo gauti dau­
giau žemės ūkio mašinų, bet 
iš Rusijos jų negali gauti. Pa­
čioje Jugoslavijoj gyvenimas ei­
na normalia vaga, žmonės ne­
kreipia daug dėmesio į konflik­
tą su Rusija. Agrikultūros ma­
šinas Tito gauna iš Amerikos 
arba Anglijos.

JUGOSLAVIJA — NE SO­
VIETINĖ RESPUBLIKA

— Jugošlavija yra liaudies 
respublika, ji dar nėra sovie­
tinė respublika, todėl čia ir ne­
galima taikyti sovietų metodų, 
— pareiškė Tito.

Vengrija nutarė sustabdyti 
elektros priemonių eksportą Ju­
goslavijon, bet britų valdžia 
pasiūlė parduoti reikalingas 
priemones geresnėmis sąlygo­
mis.

—Sovietų radijas kritikuoja 
Folke Bernadotte, esą jis sten­
giasi primesti imperialistinius 
britų ir amerikiečių reikalavi­
mus, nesilaiko Jungtinių Tautų 
nutarmų.

—Amerikos karo lakūnai iš­
skrido į Turkiją, kad galėtų ap­
mokyti turkus tinkamai varto­
ti J. Valstybių lėktuvus, ma- 
nievruoti kovos lauke.

BERLYNAS, liep. 11 d. — 
Sovietų valdžia neturi jokios 
teisės tikrinti Berlynan arba 
iš Berlyno išvažiuojančių J. 
Valstybių automobilių, vakar 
pareiškė gen. Lucius D. Clay. 
Potsdamo nutarime sovietų val­
džia pasižadėjo leisti sąjungi­
ninkams laisvai susisiekti su 
Berlynu, dabar ji turi šį pa­
sižadėjimą pildyti. Amerikos 
karo vadovybė neleis rusams 
tikrinti automobilių.

šiandien Berlynan atskrido 
J. Valstybių ambasadorius Dou­
glas. Jis nori vietoje su gen. 
Clay aptarti visą Berlyno rei­
kalą. Londone Douglas tarėsi 
su britų užsienio ministeriu ir 
prancūzų ambasadorium dėl no­
tos Stalinui. Nota buvo įteikta 
praeitos savaitės pradžioje, o 
penktadienio vakare paskelbta, 
bet iki šio meto sovietų valdžia 
nė vienu žodžiu apie ją nepra­
sitarė Rusijos ir okupuotų kra­
štų gyventojams.

Ambasadorius Douglas infor­
muos gen. Clay apie paskuti­
nius nutarimus dėl Berlyno. Jei 
rusai šiomis dienomis neatsa­
kys į notą, tai tada sąjungi­
ninkai imsis naujų žingsnių 
prieš sovietų provokacijas.

Vakar sovietų valdovybe pa­
skelbė, kad jųjų lėktuvai da­
rys manievrus pagal britų ir i

RUSIJOS POLITBIURAS NESUSITARIA,
TVIRTINA WINSTON CHURCHILL

Jei nusileistmue Berlyne, tai trečias 
pasaulio karas būtų neišvengiamas

WOODFORD, Anglija, liep. 
11 d. — Atrodo, kad sovietų 
Rusijos ūligarchai nesusitaria 
dėl užsienio politikos, vakar pa­
reiškė Winston Churchill, bu­
vęs Anglijos premjeras.

Churchill paminėjo 13 oligar­
chų, kurie dabar valdo Rusiją; 
jis, aišku, turėjo galvoje polit­
biuro narius, sprendžiančius vi­
sus Rusijos reikalus.

Stalinas su Molotovu yra įta­
kingiausi politbiuro nariai.

NEI ŽIAURIAUSI CARAI
z TAIP NEVALDĖ

Nė vienai minutei nereikia 
užmiršti, kad turime reikalo su 
tauta, kuri negali pareikšti sa­
vo valios, tvirtina Churchill.

Rusijos vardu kalba 13 polit­
biuro narių,' kurie pavergė ge­
raširdžių rusų tautą, įsitaisė 
Kremliuje ir dabar valdo kra­
štą labai žiauriomis priemonė­
mis.

Nei žiauriausi Rusijos carai, 
įskaitant ir Joną Baisųjį, ne­
vartojo tokių žiaurių valdymo 
priemonių, kokias šiandien var­
toja Kremliaus oligarchai.

CHURCHILL REMIA BEVINO 
POLITIKĄ

Winston Churchill pareiškė, 
kad jis pilniausiai remia mi­
nisterio Bevin užsienio politi­
ką.

Jam patinka, kad Didžioji 
Britanija ir J. Valstybės vyku­
siai kombinuoja savo jėgas ko­
vai prieš sovietų imperializmą.

Jei britų valdžia ir kiti są­

amerikiečių padangių kelius į 
Berlyną. Rusai nepaskelbė ka­
da tie aviacijos manievrai pra­
sidės ir kada jie pasibaigs, bet, 
matyt, jie nori, kad manievrų 
metu sąjungininkai sustabdytų 
skridimus į Berlyną.

Jei sovietų aviacijos maniev­
rai bus vedami pagal “oro ko­
ridorius”, tai rusams kris vi­
sa atsakomybė už pasekmes, . 
pereiškė (Amerikos karo vado­
vybė. Amerikiečiai nemažins 
skridimų į Berlyną. Sovietų val­
džia uždraudė traukiniais ir au­
tomobiliais susisiekti su Berly­
nu, o dabar, 'turėdama didžiau­
sius pasaulio plotus, daro ma­
nievrus pagal “oro koridorius”.

šiandien Amerikos lakūnai 
atgabeno į Berlyną tūkstantį 
tonų maisto ir vaistų. Britų la­
kūnai taip pat nešė maistą. Lai­
kinai berlyniečiai apsigins nuo 
bado, bet kiekvienam aišku, 
kad visą laiką Berlyno gyven­
tojų šitokiu būdu negalės mai­
tinti.

šeštadienio vakare sovietų 
karo vadovybė atleido du auk­
štus vokiečių geležinkelių pa­
reigūnus. Rusai meta ant jų 
kaltę dėl netvarkos sovietų zo­
nos geležinkelio reikalų tvar­
kyme. Kai kas spėlioja, kad so­
vietų karo vadovybė bėdą da­
bar nori suversti ant vokiečių.

jungininkai nusileistų komunis­
tams Berlyne, tai trečias pa­
saulio karas būtų neišvengia­
mas. Kremliaus valdovai įsidrą­
sintų ir pradėtų puolimą vaka­
rų Europoje.

Komimstai bėga iš 
Jugoslavijos

BUDAPEŠTAS, Vengrija, lie- 
pos 11 d. — Lajos Dudas, Ju­
goslavijos komunistų partijos 
narys ir parlamento atstovas, 
atbėgo į Vengriją.

Jis bėgo, kad nepatektų j Ti­
to policijos nagus. Tito valdy­
mo metodus jis gerai pažįsta, 
parlamento imunitetu jis nepa­
sitiki.

Dudas pasisakė už Kominfor- 
mo nutarimą, kuris išmetė Ti­
to ir visą jugoslavų partiją. 
Vengrų valdžia davė atbėgėliui 
tremtinio teises.

Nuteisė mirti penkis 
jugoslavus

BELGRADAS, Jugoslav i j a, 
liep. 11 d. — “Maršalo” Tito 
teismas Liublianoj nuteisė mir­
ti penkis jugoslavus.

Nuteistieji priklausė prie 
Salzburgo kriminalinės polici­
jos.

Teisme paaiškėjo, sako spren­
dimas, kad nuteistieji palaikė 
ryšius su užsieniais. Visi da­
bar tarnavo Titui, bet doku­
mentai rodo, kad savo laiku jie 
tarnavo fašistams ir naciams.



L" LIETUVIU RATELIAI ira __  _ _ _ _ _ n
TRAUKINIU BOSTONAN - 
AUTOMOBILIU CHICAGON

PO S.L.A. SEIMO IR ILGOS KELIONĖS

Dabar transportacija vienas 
malonumas: traukiniai švarūs, 
vėsūs, tūkstantis mylių nuva­
žiuoti tik juokai.

Pirmą kartą Bostone, Mass. 
Senų senovės miestas įdomus. 
Bet savi reikalai arčiau širdies. 
Seimo rengimo komitetas, kaip 
ir visur, dėjo pastangas, kad 
išeitų viskas kogeriausia. Pra­
dėjo su pikniku sekmadienį, 
birž. 20 dieną. Oras pasitaikė 
palankus, bet vieta piknikui ne­
kokia; gal būt geresnės netu­
ri. Biznio atžvilgiu rengėjai pa­
tenkinti, o su svečiais tai jau 
kitas reikalas.

Pirmadienį, 21 dieną, atida­
rymas seimo eina labai lėtai 
ir visų ūpą sugadina poteriai: 
rengėjai to nesitikėjo. Poteriai, 
malda — nieko blogo, bet tam 
tikroj vietoj.

Pirma diena seimo be jokio 
ūpo, antra taip pat; viskas ei­
na labai lėtai. Trečiadienį tas 
pats. Kai kurie delegatai daro 
pastabas, bet taip komisijos pa­
tvarkyta ir reikia laikytis. Va­
kare banketas, čia vėl rengė­
jai džiūgauja, nes delegatų, 
svečių daug. Banketo maistas 
ir patarnavimas geras. Man 
tenka laimė būti tarpe bing- 
hamtoniečių, jų buvo devyni, 
aš dešimtas, tai pilnas stalas. 
Banketas pradėtas taipgi su 
malda, bet jau tinkamoj for­
moj. Programa apie porą va­
landų, keturi kalbėtojai, du dai­
nininkai. Po to šokiai ir pašne­
kesiai tarpe pažįstamų ir nepa­
žįstamų, ir netikėtai sutikau 
jaunų dienų draugą J. Neurą. 
Nesimatėm suvirš 30 metų. Su- 
pažino su savo gražia žmona, 
abu atrodo nepasenę, pilni gy­
vumo; gaila, neteko plačiau su 
jais pasikalbėti.

, t i' į.
Ketvirtadienis. Sva r s t o m a 

konstitucijos pakeitimai, stam­
būs ir maži punktai, ir neju­
čiomis prabėgo visa diena. De­
legatų skaičius menkas, jau ry­
toj penktadienis, visų nusista­
tymas baigti seimą. O čia dar 
nepajudinti kuopų įnešimai; jie 
ir lieka įnešimais. Reikia skir­
ti sekamam seimui vieta. Dau­
gumą balsų gauna Baltimore, 
Md. — gal todėl, kad ten gy­
vena prezidentas, p. Laukaitis.

“Tėvynės” redaktorius. Apš- 
vietos komisija rekomenduoja 3. 
Daugiausia balsų surenka p. 
Wasil, senas centro darbinin­
kas. Gerai: gavo paaukštinimą 
gabus, gyvas žmogus.

Dar būtų galima kalbėti apie 
Šį ir tą, bet tegul bus gana. 
Bostonas ir pats seimas darė 
vaizdą' nekokį. Jeigu ne seni 
pažįstami ir geri bičiuliai, bū­
tų buvę labai nubodu. Taigi 
jiems dėkoju: Kemdžiurai, pp. 
Tumavičiams, Bučinskui, Lepei, 
Balčikoniui, na, ir savo kaimy­
nui J. Balčiūnui. O už vis ge­
riausi laiką praleidau su M. 
Biekša: vieni du laimingai pa­
siekėm Chicagą į 28 valandas. 
Sakau, p. Biekša O.K. šoferis.

Jeigu būsim sveiki, gyvi, už 
dvejų metų vėl susitiksim.

—SLA. 301 kp. delegatas.

Rūpinasi Palaikyti 
Švaresnį Orą
Chicagoje

Prekybos Sąjungos komitetas 
išleido atsišaukimą į 5,000 mie­
sto biznių, prašydamas juos dė­
ti pastangas palaikyti švarą 
Chicagoje. Atsišaukimas nuro­
do, kad oro teršimas kaštuoja 
miestui $35,000,000 kasmet. Jis 
teikia bizniams tokius patari­
mus:

tiksliau tvarkyti kūrenimą ir 
apšildymą, kad mažiau < dūmų 

veržtųsi į orą;
valyti reguleriai šaligatvius 

ir kitokią savo žemę, kad ma­
žiau dulkių ore kabotų ir ma­
žiau jų nusėstų ant trobesių 
stogų, šaligatvių; ir kelių įva­
žiavimui;

sodinti krūmokšlius, medžius 
ir žolę ant nevartojamos že­
mės, kad jie tarnautų kaip oro 
valytuvai;

rekomenduoti samdin i a m s, 
kad jie taip darytų savo gy­
venamose vietose.

Petras Ruzgus pa 
laidotas Šv. Kazi­

miero kapinėse
5ENGLEWOOD. >— Liepos 

dieną gražiai palaidotas Petras 
Ruzgus, 5925 So. Emerald avė., 
Švento Kazimiero kapinėse.

Apie 8-tą valandą ryte gra­
žus skaičius giminių ir drau­
gų susirinko į laidotuvių direk­
toriaus Ketcham koplyčią, 5522 
So. Halsted st., suteikti pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą mylimam giminei ir drau­
gui. Iš koplyčios kūnas buvo 
nulydėtas į Our Lady Solace 
bažnyčią ir po pamaldų iš baž­
nyčios apie 20 automobilių pa­
lydėjo velionį Petrą Ruzgų į 
amžino poilsio vietą, Švento 
Kazimiero kapines. Kapinėse vi­
si buvo užprašyti į namus pie­
tums.

Velionis P. Ruzgus buvo ilga­
metis Chicagos Lietuvių Drau­
gijos narys, ir sveikas būda­
mas daug pasidarbavo Chicagos 
Lietuvių Draugijai, įrašydamas 
į ją narių. Chicagos Lietuvių 
Draugija davė grabnešius, ku­
rie visi buvo veinodai juodais 
švarkais apsirengę, kas gražiai 
atrodė.

Laidotuves tvarkė 
patarnavo laidotuvių 
rius L. Bukauskas.

— Senas

ir joms 
direkto-

Petras.

JOSEPH SLUZENSKI 
3131 S. Union Ave^

Mirė Hines ligoninėje, lie­
pos 9 d., 10:10 vai. vakaro 1948 
m., sulaukęs 32 metų amžiaus. 
Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėvas Juo­
zas; brolis Albin jo žmona An­
na, jų duktė Diana; sesuo So­
phia jos vyras Albert Korsak, 
jų duktė Laura; 2 dėdės: Frank 
ir jo žmona Petronėlė Slusin- 
ski, Antanas Sluzenski. Lietu­
voj liko 2 dėdės: Jonas ir Ka­
zimieras ir jų šeimos bei kitos 
giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­
ko koplyčioj, 3354 S. Halsted 
St.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
liepos 13 d., 1:30 vai. popiet 
iš koplyčios į Lietuvių Tautiš­
kas kapines.

Vis a.a. Joseph Sluzenskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Tėvas, Brolis, Brolienė, Sesuo, 
Švogeris, Dėdės ir kt. giminės 

f

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YARds 1419.

Garsinkites “N-irose”

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel. BEVerly 0005

GARS1NK1TES “NAUJIENOSE”
— ■ I.

'■—-----------------

Iš Cicero CHICAGOS ŽINIOS I
BALFo 14 skyrius paaugo 

nariais, bet veikla gyvumo ne 
kiek nerodo. Jau trečia mėne­
sį susirinkimų kaip ir neturi 
— ir dar porą mėnesių taip 
bus: mat, vasaros karščiai, va- 
kacijų laikas.

Tremtinių būklė yra kitokia. 
Jie jaučia badą ir skurdą.

Chicagos BALFo apskritis 
yra nutaręs turėti pikniką lie­
pos 25 dieną. Kolonijų skyriai 
parengimui ruošiasi, ir būtų 
malonu, kad visi pasirodytų ir 
imtų dalyvumą savomis spėko­
mis. Juk kiekvienoj kolonijoj 
jų yra. Taigi subruskite ir pa­
sirodykite.

Pikniko vieta — Labdarių 
ūkis. Ji visiems žinoma. Trans­
portacija pačios kolonijos turė­
tų pasirūpinti, dvi-trys susidė- 
jusios.

Brighton Park ir Town of 
Lake veikia savistoviai ir yra 
pasiryžusios visus pralenkti 
biznio atžvilgiu. Cicero, Mel­
rose Parkas ir Maywoodas tu­
rėtų susijungti kaip geri kai­
mynai. Northsidiečiai tą dieną 
turi patys pikniką. West Side 
ir 18 gat. kolonija galėtų porą 
busų suorganizuoti. BridgejSor- 
tas tai pati širdis; Marquette 
Parkas, vadinama milionierių 
kolonija, turėtų šauniausia pa­
sirodyti. Taip ir bus. Roselan- 
de ir West Pullmane yra gerų 
žmonių, kurie -atjaučia varg­
stančius. Visi geri žmonės sto­
kite darban. To darbo vaisiais 
visi džiaugsis. — D.

Už Sumušimą
10 Metų Kalėti

Šių metų balandžio mėnesį 
du jauni vyrukai užpuolė 17 
metų jūreivį Douglas Camp ko­
ridoriuje namų 3345 W. Con­
gress street, švino vamzdžiu jį 
skaudžiai sumušė, atėmė iš jo 
$25 ir laikrodėlį.

Policija ryšium su šituo už­
puolimu suėmė Seymoųrą No­
vick 17 metų ir LeRoy Cerda 
22 metų. Teismas pripažino 
juos kaltus ir teisėjas Corne­
lius J. Harrington paskyrė bau­
smę Novickui kalėti 10 metų, 
o Gerdai nuo 3 iki 7 metų.

JUOZAPAS BACEVIČE
Mirė liepos 9 d.. 1, vai. po 

pietų, 1948 m., sulaukęs apie 
60 metų amžiaus. Gimęs Tau­
ragės apskr., Kaltinėnų parap., 
Bauglių kaime. Amerikoje iš­
gyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Luci- 
ja, po tėvais Mickaitė; brolis 
Antanas ir šeima, brolienė Ma­
rijona ir šeima, mirusio pus­
brolio Laurinavičiaus žmona ir 
šeima, pusseserė; Bernice Zaro 
ir šeima ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami. Lietuvoj kiti 
giminės.

Kūnas pašarvotas namuose, 
4438 So. Sawyer Avenue.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
liepos 13 d., 8:30 vai. ryte iš 
namų į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. šv. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Juozapo Baceviče 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Brolis, Brolienė 
ir giminės.

Laidotuvių direk. S. M. Sku- 
das. Telef. MONroe 3377.

mu rWfimnmimr m'Biiwiwiir.WBEsagr

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

Dar Nesurado 
Lietuvio Vaiko

Liepos £’ dieną 10 valandą ry­
to 9 metų John Navickas išėjo 
iš dieduko namų, 945 W. 35th 
place, stokjardų pažiūrėti. Na­
mo vaikutis n^jesugrįžo. Jo te­
beieškoma. Sekmadienio (liepos 
11 d.) pranešimas sako, kad 
John Navicko dar nesurado.

Nušovė Žmogų 
Prie Jo Namų

Nežinomas piktadarys nušo­
vė Howardą Falcon, 24 metų 
veiterį, dirbusį Fritzel’s valgyk­
loje, prie State ir Lake gatvių 
ir gyvenusį 1837 Lincoln avė.

Jis buvo pašautas į galvą ir 
į pilvą. Mirė pakely į ligoninę. 
Policija ieško gemblerio vardu 
Dominick Nuccio, 43 metų, kurs 
gyvena 1936 N. Clark st. Nori 
apklausinėti jį ryšium su gal- 
važudyste.

Išdaužė 
50 Langų

Naktį į' sekmadienį piktada­
riai išdaužė 50 langų miesto 
vakarų ir šiaurės vakarų daly. 
Apskaičiuojama, kad nuostolių 
turtui padaryta $6,000.

Tarp kitų biznio vietų langai 
nukentėjo M. Fine Sons krau­
tuvės, 1000 Milwaukee avenue, 
Morgan Motor Co., 1250 West 
Washington blvd., ir Chicago 
Auto Sales, 2412 W. Chicago 
avenue.

Pąsažieriai, kurie lankosi už 
Jungtinių Valstijų ribų 12 die­
nų ar daugiau, gali įgabenti į 
šį kraštą dar $300 vertės pre­
kių, kurias įsigijo užsieny. Taip 
praneša N. L. Hess, American 
Airlines kompanijos Chicagos 
srities sales menedžeris. Jis ta­
čiau nurodo, kad muitų išim­
ties šitoms prekėms negalima 
reikalauti dažniau, kaip kas še­
ši mėnesiai.

JMirė liepos 8 dieną, 8 vai. 
ryte, 1948 m., sulaukęs pusės 
amž Gimęs Lietuvoj, Švenčio­
nių apskr., Palūšės Parap., Zui­
kių kaime. Amerikoje išgyve­
no 36 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Alfon­
sas, 2 posūniai: Mykolas, mar­
ti Julia ir anūkas Robert; Ka­
zimieras, marti Lillian, 3 anū­
kai: Kazimieras, Jr. ir dvynu­
kės Patricia ir Pamela Paukš­
tis; švogeris Kajetonas Buika, 
jo žmona Ona ir jų šeima, ir 
kiti giminės.

Kūnas pašarvotas J. Liulevi- 
čiaus kopi., 4348 S. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
liepos 13 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Šv. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Petro Malinausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Laidotuvių direk. J. Liulevi- 
čius. Tel. Lafayette 3572.

PETRAS MALINAUSKAS 
Gyveno 4126 So. Rockwell St.

Sūnus, Posūniai, Marčios, 
Anūkai, Švogeris ir giminės.

Pirkite iš Didžiausios
/

Paminklų Dirbtuvės
CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE GO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO valandoj
Šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEELEY 5711659 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
. Visi Tel. YARDS 1741-1742

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

LACHAWICZ IR SUNŲS 
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE,

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

SUSIRINKIMAI

S

UTENOS APSKR. DRAUGIŠKO 
lubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
įtradienį liepos (July) 13* d., 7:90 
ii. vakaro, Vingeliausko svet., 4500 

Talman Avė. Visi nariai-rės ma- 
aėkite skaitilingai atsilankyti, nes 
'a labai svarbių reikalų aptarti.

K. Kazlauskas, rašt.

---------—— Gėlės Mylint ienų 
į Vestuvėms, Ban- 
i kietams, Laidotu- 

8^ g g a vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

s Siunčiam Gėles įLOVEIKIb v«Tu.kj 
•- Dalis .

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ' 

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

5 Gražiausios gėlės dėl vestuvių/ 
įbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų} 
•visokių papuošimų. i
» Patalefonuokite arba ypatiškai} 
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę.’
*6901 SO. WENTWORTH AVE.' 
! Chicago 21, Illinois.
’ Telefonai: STEWART 2454 ir
> HUDSON 2224

e

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos

1948 Metams
DNIŠKIEČIU L. IR K. KLŪBO 
A.LDYBA 1948 METAMS: Pirmi­
ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508: 
Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rašt.—Joseph Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
HL, Olympic 362; Finansų rašt 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St., 
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mira- 
vičienė, 2539 W. 46th PL ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė—Mrs. M. Miravi- 
čięnė, 2539 West 46th Place. Jo­
niškiečių L. ir K. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

JAUNU LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1948 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua- 
nica Ave.; Nut. rast. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rast. F. Kasperas, 3534 
S Lowe Ave., VIR. 1624; Kontro­
lės rast., P. Petraitis, 812 W. 33rd 
St.; Iždinin. A. Stukas, 3135 Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 S. Union Avė.; Ligo­
nių lankytojas J. Jocius, 6542 So. 
Woodlawn Ave. Susirinkimai įvy­
ksta kiekvieno mėnesio pirmą pen­
ktadienį, 7:30 vai. vakare, Chica- 
gos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 iki 40 metų.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVE­
MENT KLUBO VALDYBA 1948 
METAMS: J. Kimbark—pirm., 1613

So. 49th Ave., Olympic 5593; Jus­
tinas Areška—pirm, pagelb., 1328 
So. 50th Avė.; C. Genis—nut. rast., 
1611 So. 49th Ct. Townhall 1753M; 
Joseph Balakas—fin. rast., 1414 S. 
49th Ct. Olympic 9791-J; Petras 
Karkauskas—iždin., 1315 So. 49th 
Avė.; G. Potcius — kontr. rast., 
1607 So. 49th Ct.; Ona Skridulie- 
nė—iždo glob., 1617 So. 49th Avė.; 
Veronika Biknienė—2 iždo glob., 
1502 So. 50th Ct.; J. Takažauskas 
—maršalka, 1336 So. 48th Court; 
Norbert Tumavich—legalis patar., 
1226 So. 49th Ct.; Joseps Balakas 
—koresp., 1414 So. 49th Ct. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrąs an­
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
vai. vakare, Lietuvių Liuosybės 
svet., 1403 S. 49th Ct., Cicero 50, 
Illinois. Priimami visi namų savi­
ninkai be skirtumo.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 9 48 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; Petras Kenutis, 
vice pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu­
be 1126 arba Yards 0123; Felix 
Kasper, fin. rast., 3534 So. Lowe 
Ave., tel. Virginia 1624; Pranas 
Bakutis, iždin., 2603 W. 69th St., 
tel. Hemlock 4638; S. Staneviče, 
kontr. rast.; J. Antanaitis, iždo 
globėjas; J. Stumbris, maršalka; 
Petronėlė Grigonienė, ligonių pri­
žiūrėtoja; Dr. J. P. Poška, dakta­
ras kvotėjas. Susirinkimai atsibu- 
na kiekvieną mėnesį antrą sekma­
dienį, 1-mą vai. po pietų. Priklau­
so vyrai ir moterys

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: J. Jud 

—pirm., 1327 So. 48th Court, Ci­
cero 50, Ill.; Mrs. M. Danta—vice- 
pirm., 4535 S. California Ave.; J. 
Keturakis—nut. rast., *3217 S. 53rd 
Ct., Cicero 50, Ill.; A. Grinevich— 
fin. rašt., 5347 S. Washtenaw Ave.; 
St. Niprikas—kasierius, 3824 Deo­
dor St., Indiana Harbor, Ind.; Alf, 
Masiulis—kasos glob., 3252 S. Hai- 
sted St.; A. Zilonis—kasos glob., 
1314 So. 49th Ct., Cicero 50, HL; 
D. J. Smith—koresp., 8228 Kean 
Ave., Willow Springs, HL; F. Wis- 
mant—maršalka, 4318 S. Western 
Ave. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekmad., 
1 vai. popiet, Hollywood Inn, 2417 
West 43rd Street.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, Il^|—PIRMADIENIS, LIEPOS 12, 1948



Kanados Lietuvių Žinios
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ATSAKYMAS WINNIPEG’!) PAMINĖJIMO 
DALYVIUI

WINNIPEG, Man. — 1948 m. 
birželio mėn. 15 d. suėjo 8 me­
tai, kaip mūsų rytų kaimynas 
—Rusija turėdama stipresnę mi- 
litarinę galią, be to, susitarda­
ma su vakarų kaimynu—Vo­
kietija (1939 m. rugpjūčio 23 
d. slaptas rusų-vokiečių susi­
tarimas), be jokios priežasties 
okupavo Lietuvą. Atseit, “rau­
donasis” ir “rudasis” pasidali­
no Europą. Bandomasis oku­
puodamas Lietuvą, Latviją ir 
Estiją įvykdė buvusio Rusijos 
caro testamentą “Tviordo stat 
na Baltyjskuju Moviu”. O ruda­
sis savo kūnu palinko į Balka­
nus—prie grudų aruodo.

Rusai, okupavę Pabaltijo val­
stybes, pradėjo jas tautiniai, 
ekonominiai, religiniai ir poli­
tiniai naikinti. Aukščiausio 
laipsnio ir kultūringam pasau­
liui inegirdėto žiaurumo oku­
pantai—rusai pasiekė 1941 m. 
birželio mėn. ir 14 i 15 d. nak­
tį, kai vien tik iš Lietuvos bu­
vo ištremta, i Sibiro taigas, 
žiauriai mirčiai apie 40,000 
žmonių. O kiek nebereikėjo į 
Sibirą gabenti, nes juos vietoje 
išžudė!

Tas dvigubas sukaktuvs K. 
L. T. Winnipeg© skyrius pami­
nėjo sekančiai: 1948 m. birže­

lio mėn. 13 dieną, 10 valandą 
ryto pamaldos St. Paul’s Col­
lege. Pamaldas atlaikė ir tai 
dieniai pritaikintą pamokslą 
pasakė father McWear. Tą pat 
dieną 7 valandą vakaro St. Bo­
niface Sanatorium salėje “ko­
munizmui teismas”. Prie mi­
nėjimo dalyvavimu prisidėjo 
latviai ir estai. Tas “komuniz­
mo teismas” ir buvo, vad. “pa­
žangiesiems” špilka į negyjan- 
čią žaizdą.

Rusų leidžiamam lietuvių 
kalba “Liaudies Balse” nr. 872 
iš šių metų birželio 25 dieną, 
Paminėjimo Dalyvis verkšlena, 
nors savo verkšlenimą vadina 
juoku.

Jau pats Pam. Dalyvio “kū­
rinio” užvardinimas — Pamal­
dos už “Sibiran” Išvežtus Sme- 
tonacius, — atkreipia skaity­
tojo dėmesį. Pagal uždėtas “Si­
biran” kabutes, atrodo, kad pa­
gal Pam. Dalyvio samprotavi­
mus lietuviai buvo vežami ne 
Sibiran, o kur kitur, gal prie 
Červenės, keli tūkstančiai į 
bendrą duobę. Be to, Pam. Da­
lyvis pamiršai uždėti kabučių 
ant žodžio išvežtus. Čia P. D. 
apsilenkei su 1941 m. birželio 
mėn.STRS oficiozais, kurie ra­
šė—Sovietų Rusijos Komisarų

Vyriausioji vieta lietuviams žuvininkams VISOKĮ ĮRANKIAI ŽUVAVIMUI
Wilson ir Goldsmith įrankiai.—Uniformos, džeketai ir svederiai ant orderįo. 

Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais įki 9 valandos vakaro.
s.

PUIKIAUSI, ARTISTIŠKI IR GERESNI 
REUPIIOLSTERING IR RESTYLING

PLASTIC 
UŽDANGALAI 

DUODAMI PRIE 
KOŽNO SETO

5 METŲ 
KONSTRUKCIJOS 

GARANTIJA
DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM 

MIESTE IR 
UŽMIESTY

DYKAI APSKAIČIAVIMAS — DIENĄ ARBA VAKARE

RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO

CUSTOM PADARYTI RAKANDAI—IŠ DIRBTUVĖS JUMS

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ
VISUS INDĖLIUS

t

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali Įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
INI LO■ ISSIUTION

1739 So, Halsted St Tel. HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.
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naOJIENU-ACME Teleohoto

Žemėlapyje matyti dabartinės žydų ir arabų pozicijos Pa­
lestinoje. Tireh ir Beer Tuvia srityje linijos jau pralaužtos.

Taryba patenkimo kelių tūks­
tančių lietuvių prašymus per­
sikelti gyventi į kitas broliškas 
respublikas. Ir šiomis dienomis 
jie visi išvyko iš Lietuvos.

Antras nukrypimas nuo par­
tijos linijos, tai vartojimas na­
ciu vardo. Nors tas virtęs są­
jungininku -su Smetonos-sme- 
tonaciais. Juk, ir Pam. Daly­
viui tur būt žinoma, kad pagal 
rusų-vokiečių susitarimą Lietu­
va ir buvo okupuota. Už nacių 
kaipo komunistų draugų vardo 
minėjimą, gali susilaukti pana­
šaus likimo, kaip Tito. Bet pa­
žangus čia sugalvoja apsisau­
goti nuo kominformo akių ir 
jis čia vietoje pavardės, pasi- 
rago “Paminėjimo Dalyvis”.

Toliau P. D. rašo: Pagaliau 
prieita prie rezoliucijų ir šven­
tai prisiekta kovoti prieš viso 
pasaulio progresą ir darbo 
žmogaus gerbūvį, kad ir vėl 
pasaulis sugrįžtų į baudžiavos 
ir vergijos vėžes. Matote, nesu­
spėjo dar kaip reikiant Kana­
doje sušilti kojų ... o jau vėl 
gelanda kalavijus ir ruošiasi 
kitam kraujo praliejimui. Apie 
vokiečių okupaciją nieko be­
prisimena, mes vokiečiai, kaip 
buvo, taip ir tebėra jų geriausi 
draugai-sąjungininkai. Kai kas 
net atvirai pasakė, kad, girdi, 
jeigu čia Kanadoje politika pa­
sikeistų (reiškia demokratija 
sužlugtų), tai mes visus raudo­
nuosius kaip bematant iškirs­
tame. Jie parodo, ant kiek kai 
kurie iš senųjų Kanados lietu­
vių, kaip ir naujai atvykusieji, 
neturi supratimo apie demo­
kratiją, apie žmonių laisvę, ly­
gybę ir brolišką sugyvenimą... 
kai vienas užklausė, kokiu bū­
du ir kaip mes tą Lietuvą va­
duosime, tai šaikos pirminin­
kas ponas Liaukevičius paliko 
be žado*. Antra, kaž kas dar 
pasakė, jeigu tie bolševikai 
nieko nesiklausę, tik paima ir 
visus geruosius žmones sugru­
do Sibiran, tai kam mums rei­
kia ten likusius komunistus ir 
kitus nedorėlius vaduoti. Pali­
kime juos ramybėje.

Paminėjimo Dalyvis užmir­
šo parašyti kasi iš teismo daly­
vių žadėjo daryti skerdynes ? 
O gal Tamstos sapnai susimai­
šė su salėje girdėtais žodžiais, 
o gal žmona su trūkumu lietu­
viškų žodžių sumaišė skieme­
nis. Bet tur būt didžiausia prie­
žastis pažangiųjų nervų sukri­
kimo, tai lietuviai iš Europos, 
kurie atsivežė visai skirtingas 
idėjas, negu “pažangieji” buvo 
įkvėpti Gruzijos “mokytojo”. 
Žinoma, ne visi. O yra tokių, 
kurie pereitais metais atvežė 
iš DP stovyklų po 10 ar 12 as­
menų, o šiais metais iš tų pa­
čių atveža net po 18 žmonių, 
bet jie yra nepažangūs, o “pa­
žangieji”, net savo giminiems

esantiems Vokietijoje DP sto­
vyklose pataria važiuoti į ry­
tus, negu prašyti pagalbos at­
važiavimui į Kanadą. Tik at­
važiavus į Kanadą “pažangie­
ji pasišoko mums aiškinįi apie 
gerbūvį Lietuvoje ir kokią de­
mokratiją bolševikai įvedė Lie­
tuvoje tik per trumpą laiko­
tarpį”. O jų centrininkas Ja- 
nauskas savo brošiūroje “Lie­
tuva Naujam Gyvenime” apie 
naujas mokyklas aiškindamas 
iš 1300 atima 1000 ir saldo 
(mokyklų padaugėjimas) gau­
na 1350. Be to, privalomas 
mokslas įvestas tik bolševikų, 
bet jokiu būdu ne Nepriklau­
somos Lietuvos laikais. O Winn 
nipego pažangiausias iš pažan­
giųjų atvykusiems aiškinasi,—■ 
nors kai kas ant manęs ir puo­
la esant komunistu, bet iš ma­
nęs lietuvybės neatims, o aš 
bendrauju su kai kuriais tik 
del bienlio. Bet vieną dieną pas 
minėtą “pažangiausią” atsiran­
da tik ką atvažiavusių į Win- 
nipegą giminių esančių Lietu­
voje sąrašas. Kokiam tikslui 
tas žinias renka pažangieji, gal 
siuntinius jiems į Lietuvą ruo­
šia pasiųsti?

;Pagal Pam. Dalyvio' vapa­
liojimus, dabar Lietuvoje de­
mokratija, žmonių laisve, lygy-4 
be ir broliškas sugyvenimas, 
gal iiž tai, kad ten lygybės pa­
laikytojai mongolai ir gruzinai, 
atseit, lietuvių broliai. Kaip Pa­
minėjimo Dalyvis teigia, ne vi­
si iš atvažiavusių tokie, kurie 
nori įvesti baudžiavą (kovoja 
dėl Nepriklausomos Lietuvos), 
o yra ir susipratusių. Taip yra 
tokių, mes Winnipegte jau ži­
nome apie du ir pusę. Tą pusę 
žymiu, nes jis yra} likimo nu­
skriaustas ir toks mūsų tautai 
didelės žalos nepadarys. Bet 
kalbant apie porą, negalima 
kalbėti apie atvykusius, bet rei­
kia minėti, kaip kominformo 
prisiųstų. Tokių “susipratusių” 
— dirbančių už kruviną rublį 
buvo, yra, gal ir bus. Tokius 
lietuvių tauta vadina išgauto­
mis, parsidavėliais, tautos 
duobkasiais ir tt. Bet juk ne 
visi užmokestį už tą darbą gau­
na. O kiek yra klaidingos rub­
lio informacijos aukų. Jiems 
ką gruzinas parašo, tas teisy­
bė. Bet ką lietuvis pasako ar 
parašo, tai yra melas, o kuris 
tą pasakoja — yra smetonacis 
arba fašistas.

Nors bažnyčioje per pamal­
das ir salėje per teismo posė­
dį jokių rinkliavų, nebuvo da­
roma, bet Pam. Dalyvis visur 
kalba apie pasipelnymus ir 
apie išnaudotojams — buvu­
siems tinginiams pinigų davi­
mą.

Pagal “pažangiųjų” proto fi­
losofiją — išvažiavai iš Lietu­
vos, arba jau pasiekei kitą kon­

tinentą (šiuo atveju Kanadą), 
jau esi kojas atšalęs ir turi pri­
pažinti kokią nors mongolišką 
Lietuvai okupaciją, kaip ge­
riausią brolišką sugyvenimą, 
demokratiją ir žmonių laisvę. 
O jei ne, tai esi fašistas.

Lietuviu tauta mažiau vra 
turėjusi šviesių laikų, negu gy­
venusi nelaimėmis, bet šis lai­
kotarpis yra skaudžiausias, nes 
jau dabar yra skaitoma (per 
abi okupacijas raudoną ir ru­
dą) apie vieną aštuntadalį su­
naikinta arba išvežta sunaiki­
nimui. o juk ta “misija” dar 
nesibaigė ir nežinome, kada 
baigsis. O dar skaudžiau yra 
girdėti, kad lietuvis (?) kokį 
nors huną pripažįsta kaip ge­
riausią brolį ir kai tas hunas 
žudo lietuvį, tai vadinamasis 
“pažangusis” iš m a 1 o'n u m o 
džiaugsmo šokį šoka. Nepažan- 
giam tas dar nesuprantama.

—V. J—a.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

Rekomenduoja 
Pastatyti 20 
Mažų Mokyklų

Chicagos miesto tarybos ko­
mitetas, kurio žinioje yra tro­
besių ir zonų reikalai, reko­
mendavo tarybai pataisyti mie­
sto patvarkymus susijusius šu 
namų statyba. Jeigu rekomen­
duojamos pataisos bus priim­
tos, tai 10-tyje apylinkių, kur 
žmonių susigrūdimas yra tirš­
čiausias, numatoma pastatyti 
20 mažų mokyklų. Mat, esamo­
se tose apylinkėse mokyklose 
neužtenka vietos visus moki­
nius ir mokines sutalpinti.

Kaip planuojama, tų mažųjų 
mokyklų kiekvienas tfobesis tu­
rėtų du kambarius ir abiejuo­
se kambariuose sutilptų 84 
auklėtiniai. Namelis dar turė­
tų apšildymui ir karštam van­
deniui įrengimus.

Šitie namukai mokyklų siste­
mos plėtimo programos nekliu­
dytų. Ta programa būtų vyk: 
doma savo keliu.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti iki 10-tos 
kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos mėnesio dienos. 

Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Turtasvirš$21,000,000^Atsargosfondas $1,850,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
STNDARD FEDERAL BUILDING 

KAMPAS ARCHER IR SACRAMENTO AVENUE 
PHONE: VIRGINIA 1141

JUSTIN MACKIEWICH President and Manager
* ....*

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINE 

BENDROVĖ. HELP
PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS VOKIETI­
JOS IR AUSTRIJOS ZONAS, IŠSKIRIANT U. S. S. R., TAIPGI

I FRANCŪZIJĄ, ITALIJA, BELGIJĄ, OLANDIJĄ, DANIJĄ 
IR ANGLIJĄ.

HELP standartiniai siuntiniai
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS
5 svarai CUKRAUS
3 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras Džiovintų Vaisių. 

% svaro KAKAVOS.
Visi produktai aukščiausios rūšies

SIUNTINYS Nr. 2
$5.00

2 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS
1 svaras MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS.

ir švieži. Šios rūšies siuntinius
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį.
HELP grąžina Tamstai pinigus, jei dėl kurios priežasties adresato 

siuntinys nepasiektų.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)
HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,

MONTREAL 1, QUE., CANADA.
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GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar­
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne­
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St, prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORIAI.

Suėmė Už Pištolietą 
Pavogtą 1915 m.

Iš policininko Martin McCabe, 
kuris dabar jau yra pasitrau­
kęs iš tarnybos ir serga, kas 
ten 1915 metais Northwestern 
geležinkelio stoty pavogė pišto- 
lietą.

Šiomis dienomis buvo suim­
tas Donald Byron, 4J metų, 
10119 Bensley avenue. Pas jį 
užtikta pavogtas 1915 m. pišto- 
lietas. Byron aiškino, kad' jis 
nupirkęs iš ko ten saliune tą 
pištolietą, bet pardavėjo vardo 
nežiąs.

Fištolietas sugrąžintas por­
cijai, o ši atidavė ji policinin­
kui Charles McCabe, partrau­
kusio iš tarnybos ir sergančio 
Martino McCabe sūnui. Byrond 
rekordas tiriamas toliau, nes 
paaiškėjo, kad praeity jis yra 
sėdėjęs kalėjime už plėšimą.

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS

mechanics know it BEST!

DRIVE IN TODAY!

ARCHER MOTOR
SALES CO.

3967 ARCHER AVE.
VIRGINIA 5050

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO «1. ILL 
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAIŠTO SIUNTINIŲ ; UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN­
DIJĄ. BELGIJA, ŠVEICARIJĄ 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA 

4UGOSLAVW4., '
Maisto siuntinėliai įAPDRAUSTI 
draudimo firmos^,:, pristatymas 

■ GARĄNTUOJAMAS.r Nesuradus 
adresato— pinigai grąžinami Pa­
kely dingęs ^siuntinys R^kętčią^ 
mas kitu.., '

PRISTATYMO LAIKAS8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi ‘ėksportihiaį . produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sande-1 

lių Europoje.

Siunčiant- money order, čekį - ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro­
dykite gavėjo adresą ir • Užsako 
mų siuntinėlių tipo numerius.. 
Galima _užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.

2 sv. taukų, kiauliniu.
No. 1 2 sv.bekono
co 2 sv. salami dešros v
O’ 2 sv. kenuotos jautienos

1 sv. pieno miltelių.
;į ’ 2 s v. bekono

2 sv. kenuotos i jautienos
2 ; 2 sv. pietų Afrik.? iapėls, 

marmelado ■ ;
1 svi cukraus Ų/ -' -: ’■
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks ________ -■ ____

No.
$5.00

*: ■v'*

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekono
2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb. stirio
I sv. kavos pupelių.

No 1
S2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No, <3 
$6-50
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9 SV.' KAVOS Pupelių
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MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų Įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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KT z. ir . " ' ' ' ' 'No. .6 4,5 sv. cukraus
$4-00 4,5 sv. kavos pupelių

■ ——• — — ■
No. 7 300 Chesterfield cigarečių 
S£.Ob (Išskiriant Vuk. ir Italiją)

■ —.n - ................... .............. .............. . ............................................ --------------------------’ Te, .•7^.'
No. 8 16 $Vi sūdytų silkių stati- 
95.95 : nėlė (Tik į Vokietiją*

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 4 
$2-85 4 unč. kepimo hūltėiių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV,!!!
2 s*v. kenuoto sviesto
2 sv. bekono

e— or 2 sv, kiaulinių taukų ; • 
/ ° ■ 1 sv. šokolado, blocks

1 sv.cukraus
1 sv. kavos pupelių. ;

No. 10 r.

j*;

' • . . • Y ’ •• • ■. ■ x
Čia nurodytose kainose įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir ki­
to'; išlaidos.

Atskirai tai i.vines ^ūį'^rąųgįjor 
miš, 1;,komitetais ir ^pavieniais as­
menimis del didesnių užsakymų.

. J^edelsdami šiandien pasiųskite 
<avo giminėms, draugams siun> 
<wrė’ius.’ "

3-rNAUJIĘNOS. £HICAGQ 8t ILL.--PIRMADIENIS, LIEPOS 12, 1948
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Nemalonus Išsišokimas
* Dar neprasidėjus demokratų partijos konvencijai, 

jau paaiškėjo, kad jų kandidatas į JAV prezidentus bus 
p. Trumanas. Opozicija prieš jo kandidatūrą susmuko, 
kai gen. Eisenhower pranešė telegrama senatoriui Pep­
per nesutiksiąs kandidatuoti. Tai buvo trečias generolo 
atsisakymas, ir reikia tik stebėtis, kad toks didelis skai­
čius demokratų vadų dar vis agitavo už jo kandidatūrą.

Jie atsidūrė nemalonioje padėtyje. Trumą,ną. jie bu­
vo viešai atmetę, o dabar turės jį remti. Ypač negudriai 
išsišoko Cook county (Chicago®) demokratų pirmininkas 
Arvey ir New Yorko mayoras O’Dwyer, kuriuodu vado'- 
vavo kampanijai Eisenhower’iui nominuoti. Po to, kai 
pastarasis galutinai atsisakė, juodu išleido pareiškimą, 
sakydami, kad jų dviejų ir kitų Trumano oponentų agi­
tacija “greičiau sustiprino, negu susilpnino partiją,” ir 
pasižadėdami dirbti, kad būtų išrinktas Trumanas, prieš 
kurio nominavimą jie iki šiol kovojo.

Nors jie dabar giria prezidento Trumano “drąsą ir 
teisingumą,” bet kiekvienam aišku, kad jie rems jį tik 
iš bėdos, o ne iš įsitikinimo, jogei jisai tinkamas kandi­
datas. Demokratų priešai, žinoma, nepraleis progos ši­
tą faktą išnaudoti rinkimų kampanijoje.

Agitacija už Eisenhowerj skaudžiai pakenkė demo­
kratų partijai ir materiališkai. Turtingieji partijos rė­
mėjai per visą šitą laiką, kol atrodė, kad prez. Trumano 
šansai gauti nominaciją abejingi, nedavė pinigų “regu^ 
liariai” partijos organizacijai, remiančiai prezidento kan­
didatūrą. Kas gi norėjo “mesti į balą” gerus savo dole­
rius? Aukos į republikonų iždą plaukė, o demokratų iž­
das paliko tuščias.

Trumanas bus nominuotas, bet demokratų politikie­
riai, kurie to nepramatė, labai apsunkino jam lenktynes 
su Dewey. •

Gresia Skilimas
Keliose pietinėse valstijose demokratų delegatai į na­

cionalinę konvenciją turi instrukcijas eiti lauk, jeigu'par­
tijos kandidatu į JAV prezidentus bus nominuotas p. 
Trumaans arba jeigu konvencija priims platformą, rei­
kalaujančią pilietinių teisių negrams. Taigi demokra­
tams gresia pavojus, kad konvencija skils ir dalis jos 
delegatų, susirinkę kitoje salėje, nominuos kitą kandida­
tą.

Tokių skilimų Amerikos politinėje istorijoje yra bu­
vę ne vienas ir pas demokratus, ir pas republikonus. Kai 
viena didžiųjų partijų suskyla, tai kita paprastai laimi 
rinkimus. Atsimetus 1912 metais Theodoro Roosevelto 
šalininkams nuo1 republikonų partijos, kurios “mašiną” 
tada kontroliavo prezidentas Taft (dabartinio Ohio se­
natoriaus tėvas), buvo išrinktas demokratas Woodrow 
Wilson. Pirmiau, 1860 metais, demokratams suskilus dėl 
vergijos klausimo, rinkimus laimėjo republikonas Abra­
ham Lincoln.

Jeigu dabar atsimestų nuo prez. Trumano partijos 
pietinių valstijų demokratai, tai republikono Dewey iš­
rinkimas būtų užtikrintas. Bet šitas skilimas galėtų visai 
sugriauti demokratų partiją. Su ja iki šiol eidavo platūs 
darbininkų sluoksniai ir vadinamieji “nepriklausomi” li­
beralai. Šitiems balsuotojams nebebūtų prasmės toliau 
remti partiją, kuriai nėra vilties pravesti savo sumany­
mus kongrese. Demokratams suskilus, organizuotieji dar­
bininkai ir liberalai turėtų ieškoti naujos politinės pasto­
gės. Wallace’o “trečioji,” komunistų apsėsta partija 
jiems, žinoma, nepriimtina.

Pietinių demokratų atsimetimas, veikiausia, paska­
tintų darbininkų unijas ir liberalus organizuotis atskirai 
nuo didžiųjų partijų (ir nuo kraštutinių kairiųjų). Bet, 
suprantama, ne šių metų rinkimams. Šiemet kurti naują 
politinę partiją jau per vėlu. Demokratų skilimas šiemet 
padėtų tiktai republikonams.

' Suomijos Komunistų Pretenzijos
Kad ir sumušti seimo rinkimuose, Suomijos komu­

nistai reikalauja atsakomingų vietų valdžioje. Jie ypač 
nori gauti vidaus reikalų ministerio postą, nes šita mi­
nisterija valdo policiją. , -,v- , < m .

Hertta Kuusinen Leino pareiškė, kad pavesti šitą 
ministeriją komunistų priešui reikštų “sulaužyti taikos 
sutartį su Sovietų Sąjunga,” nes sutartis draudžia bet 
kokią “fašistišką” veiklą! 
- -- --------------------------------- --- s--------------—--—-------  ■" i -
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“ČISTKA” POLITBIURE
Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:

Metams .............  $7.00
Pusei metų .................  3.50
Trims mėnesiams _________ 2.00

Užsieniuose:
Metams ____  $10.00
Pusei metų ______________  5.50
Trims mėnesiams ................  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Amerikos spaudoje pasirodė 
kelios žinios apie Maskvos Po­
litinio Biuro, arba Politbiuro, 
narį Andrei Andrejev, kuris jau 
nuo pereitų metų lapkričio įpė- 
nesio pradėjęs netekti įtakos 
valdžioje. Sakoma, kad jisai 
esąs “išvalytas.”

Užsienių korespondentai pa­
stebėjo, kad Andrejev nedaly­
vavo Lenino mirties sukaktuvių 
minėjime, sausio 21 d. Jisai ne­
buvo Raudonosios armijos 30 
metų sukaktuvių iškilmėse. Ji­
sai nepasirodė Aukščiausiojo 
Sovieto sesijoje. Jo nebuvo ma­
tyt 1-ios Gegužės parade. Nuo 
šių metų sausio pabaigos sovie­
tų spauda iš viso liovėsi minė­
jusi Andrejevo vardą.

Kur jisai dingo, nežinia. Kai 
kurie bolševikų politikos stebė­
tojai spėja, kad Andrejevui pa­
kišo koją Lazar Kaganovič.

Politbiuras yra vyriausias 
valdžios organas Sovietų Rusi­
joje. Jį neva renka Komunistų 
partijos centro komitetas, bet iš 
tikrųjų jo narius pasirenka Sta­
linas. Politbiuro narių skaičius 
būna įvairus. Dabar jame yra 
14 žmonių — 7 tikrieji nariai 
ir 7 pavaduotojai. Jeigu Andre­
jevas tapo pašalintas, tai paliko 
13.

Andrejev iškilo 1926 m., ka­
da ėjo grumtynės tarp Stalino 
ir Trockio. Jisai stojo Stalino 
pusėn ir buvo atlygintas “kan­
didatūra” į Politbiurą. Nuo 
1932 m. Andrejev pasidarė pil­
nateisis Politbiuro narys.

Karo metu jisai buvo tuo pa­
čiu laiku Politbiuro narys, Org- 
biuro (Organizacinio Biuro) na­
rys, vienas iš partijos keturių 
centro sekretorių ir Kontrolės 
Komisijos pirmininkas. 1943 m. 

Į jį paskyrė žemės ūkio, komisa­
ru. Po karo šis departamentas 
buvo aštriai kritikuojamas 
spaudoje.

Kravčenko apibūdino Andre- 
jevą, kaipo išdidų, grubų ir ne 
labai inteligentingą asmenį. 
Šiandien jisai, gal būt, jau “ato­
stogauja” kuriame nors SSRS 
užkampyje.

Stalino “demokratijoje” nė 
vienas asmuo nėra saugus. Pa­
čioje Kremliaus klikoje nuola­
tos kuris nors šulas suklumpa, 
ir kai jisai dingsta, tai niekas 
nežino, kas su juo atsitiko.

GERA BROŠIŪRA
Stuttgarte, Vokietijoje, išėjo 

lietuvių kalba garsiojo Prancū­
zijos socialisto Leono Blum’o 
knygelė: “Tavo Kelias į Socia­
lizmą.”

Ji parašyta pavidale laiško 
autoriaus sūnui, bet per savo 
sūnaus galvą Blum’as kalba į 
jaunimą, tiek savo krašto,, tiek 
kitų šalių. Jaunimui priklauso 
ateitis, nuo jo pareis žmonijos 
likimas.

Blum apeliuoja į jaunimo ide­
alizmą, į jo kilnius troškimus. 
Bet jisai nori, kad jaunoji kar­
ta savo siekimuose remtųsi re­
alaus gyvenimo supratimu, ir 
jisai tą gyvenimą aiškina. Iš jo 
aiškinimų daug ko gali pasimo­
kyti ir lietuviai.

Vertimą lietuvių kalbon gra­
žiai atliko L. Garlauskaitė.

AMERIKOS REIKALAVI­
MAI SOVIETAMS

Jungtinės Valstybės įspėjo 
Sovietų Sąjungos valdžią, kad 
jos neatsisakys nuo savo teisių 
Berlyne, nežiūrint visų grasini­
mų, trukdymų ir kitokių Rusi­
jos veiksmų.

. Valstybės departamentas pa­
skelbė tekstą notos, kurią se­
kretorius Marshall pereitą an­
tradienį įteikė sovietų pasiunti­
niui Washingtone. Tokio pat 
turinio notas sovietų valdžiai 
pasiuntė taip pat D. Britanija ir 
Frąnc ūži j a.

Savo notoje JAV valstybės 
sekretorius pažymi, kad ameri- 

teisę būti Berlyne', šitą teisę jie 
įgijo, kai buvo susitarta su So­
vietų Sąjunga dėl okupacijos 
zonų Vokietijoje. Berlynas bu­
vo padalintas į keturis okupaci­
jos sektorius, todėl jisai nieku 
budu negali būti laikomas so­
vietų zonos dalim, o yra “tarp­
tautinė okupacijos zona.”

Iš tų susitarimų išplaukia va­
karinių sąjungininkų teisė turė­
ti laisvą priėjimą prie Berlyno. 
Pati Sovietų valdžia tai pripaži­
no, ir tik su tuo supratimu, kad 
ji netrukdys vakarinių zonų su­
sisiekimo su Berlynu, Amerikos 
kariuomenė užleido rusams di­
delius plotus Vokietijoje, ku­
riuos buvo užėmę amerikiečiąį. 
Valstybės sekretoriaus nota sa­
ko:

“Jungtinės Valstybės nebū­
tų šitaip ištraukusios savo 
kariuomenės iš didelio ploto,, 
kurį dabar užima Sovietų Są­
junga, jeigu būtų buvę kiek 
abejonių dėl laikymosi susi-
tarinių, kurie suteikė joms Įdomu, ką į tai atsakys Mas- 
teisę laisvai prieiti prie savo kva.

įlIUUlUIlinilllllllllllIBIIIIIIUm

| SUSIŽINOTA, TARTASI I

Tai jau virto papročiu. Štai 
jau treti metai iš eilės, kaip 
tremtyje gyveną lietuviai suva-
žiuoja pasitarti savo tautos li­
kimo gyvybiniais klausimais. 
Skirtais ir rinktais atstovais su­
važiuoja tie, kuriems rūpi mū­
sų tautos likimas, kurie suka 

i gaivas, ieško kelių, kaip atsta­
tyti Lietuvos valstybės Nepri­
klausomybę.

Tie, kurie įpareigoti ir įsipa­
reigoja tų opių reikalų sargybo­
je stovėti, juos , sekti, budėti ir 
atatinkamos žygius daryti, tuo- 

’’se suvažiavimuose padaro pla­
čius, išsamius pranešimus. At­
vykę atstovai tuos pranešimus 
išklausę taria savo kritiškas pa­
stabas, painformuoja, duoda 

i nurodymus ir patarimus ir daro 
i tenai, kur reikia a tatinkamus 
i sprendimus ir nutarimus.
1 Kaip ir buvusiuose panašiuo­
se suvažiavimuose seniau, taip 
ir šiais metais vienas iš pagrin­
dinių klausimų sukosi, kaip su- 
konsaliduoli visas rimtąsias 
tautos pajėgas, kad jos nesi- 
skaldytų, būtų visos taupiai su­
naudotos, eitų solidariai viena 
linkme ir visų darbai pasuktų 
vienybės keliu vedančiu į Lietu­
vos valstybės Nepriklausomybę. 

. Siekiama ir trokštama ne me­
chaninės vienybės iš viršaus pa­
diktuotos, bet iš apačios gims­
tančios, gyvybe tryškančios, to­
lerancija besivaduojančios, kitų 
politinių įsitikinimų nepažei- 

. ūžiančios. Tai nelengvas užda­
vinys, tai sunkiai sprendžiamas 
sprendinys, kad visų srovių 
žmonės solidariai ir vieningai 
galėtų dirbti, siekti visiems 
bendro tautos laisvės tikslo. To­
kiam darbui vyriausias pagrin­
das 1922 metų Lietuvos valsty­
bės demokratiška konstitucija.

O kaip žinome, toji konstitu­
cija 1926 metų, gruodžio' mėne­
sio 17 d. perversmu buvo pa­
keista, o vėliau nevykusiai pa­
keista, demokratinius pradus 
dalinai paneigus. To perversmo 
kaltininkai, kad ir dabar siekia 
bendro darbo, atsidėję kartu 

• dirba, bet vis dar miglotai lai­
kosi, aiškiai ir tvirtai nepasisa­
ko, ar jie tik laikinai pamiršę 
kokiu keliu buvo ne taip dar 
tolimoj praeityj pasukę, ar tos 
praeities jau išsižadėję panūdo 
jos galutinai išsižadėti. O iš ki­
tos pusės, yra išryškintų ten­
dencijų iš vienos ideologijos 
žmonių pusės siekti visame įsi­
galėti, dominuoti, kitus sau tik 
talkininkais skaityti. Ši krikš­
čioniškoji srovė 1926 metais 
prie perversmo, kad ir netiesio­
giniai, bet vis dėlto buvo savo 
pirštus prikišus.

Čia ir glūdi toji kliūtis, kuri

sektoriaus Berlyne. Tuo bū­
du Jungtinių Valstybių teisė 
į savo poziciją Berlyne iš­
plaukia lygiai iš to paties šal­
tinio, kaip ir Sovietų Sąjun­
gos teisė. Negalima stoti už 
pastarąją, paneigiant pirmą- 

i ją”
Marshall© nota nurodo, kad 

Jungtinės Valstybės, D. Britani­
ja ir Francūzija pasiėmė ant sa­
vęs atsakomybę už 2,400,003 
žmonių, gyvenančių trijuose va­
kariniuose Berlyno sektoriuose. 
Jos turi pareigą žiūrėti, kad tie 
gyventojai nebadautų. Bet su­
varžymai ir trukdymai, kuriuos 
sovietų valdžia uždėjo susisieki­
mui su Berlynu, neleidžia joms 
šitos pareigos atlikti.

Sekretorius Marshallas reika­
lauja, kad nedelsiant būtų grą­
žinta prekių ir žmonių judėji­
mo laisvė tarp vakarinių zonų 
ir Berlyno. Jo nota išreiškia 
Jungtinių Valstybių sutikimą 
tartis su rusais, jeigu yra kokių 
nors nesusipratimų, liečiančių 
.Berlyno padėtį; bet pirma ne­
gu prasidės kokios nors dery­
bos šituo klausimu, turi būti at- 
steigtas laisvas susisiekimas su 
Berlynu.

į bendrą darbą įneša šiokių to­
kių nesklandumų, šiokių tokių 
nesusipratimų ir gal tam tikros 
trinties, kuri tremtinių tarpe su­
kelia tam tikrų rūpesčių, o gal 
kartais ir nepasitikėjimo.

Štai kad ir Prūsų Lietuvos 
Tarybos atstovai yra tvirtai pa­
reikalavę, kad ir jų atstovas bū­
tų įsileistas į vyriausią Lietuvos 
išlaisvinimo organą, bet čia su­
sidurta su tam tikrais nenorais 
šį klausimą teigiamai išspręsti. 
Ir kaip tik krikščioniškoji de­
mokratiška srovė į šį reikalą 
neigiamai žiūri. Tiesa,- jie tą 
savo nusistatymą grindžia tei­
siniais samprotavimais, bet vi­
sų kitų politinių srovių atsto­
vai yra linkę šiuo atsitikimu 
žiūrėti ne tiek teisės požiūriu, 
kiek politiniu aspektu. Mat, jei 
tame vyriausiame organe būtų 
Prūsų Lietuvos atstovas, tai su­
sidarytų lygsvara ir nei viena 
iš politinių srovių jau neturėtų 
persvaros. Reikalas, visais atsi­
tikimais tuomet turėtų būti 
sprendžiamas geros valios susi­
tarimo keliu, bet ne daugumos 
užsispyrimu. Daug kam atrodo, 
■kad tokiu atsitikimu visi klau­
simai būtų sklandžiau spren­
džiami ir kartu tarp vienų ir 
kitų atsirastų didesnis pasitikė­
jimas ir tuo pačiu vieningumas. 
Organizuota vienybė čia būtų 
geriau išlaikyta.

Šiame suvažiavime nuošir­
džiai išsikalbėta, išsiaiškinta ir 
rasi jau surasta bendresnė kal­
ba. Atrodo, kad tautiškoji poli­
tinė srovė bus pasistūmė jusi di­
desnio susipratimo keliu, linku­
si deklaruoti, kad- jai 1922 metų 
Lietuvos valstybės konstitucija 
priimtina, o krikščioniškoji de­
mokratiškoji srovė rodo nuolai­
dų išsižadėti noro dominuoti.

Bent šiame suvažiavime susi­
darė toksai įspūdis sprendžiant 
klausimą dėl Prūsų Lietuvos 
Tarybos atstovo įsileidimo į vy­
riausią išlaisvinimo organą. 
Balsuojant šis klausimas teigia­
ma prasme išspręstas vienbal­
siai vos dviem susilaikius.

Tai jau padarytas didelis 
žingsnis pirmyn, bent teoretiš­
kai. O praktiškai tenka laukti, 
kad jis taip pat suras teigiamą 
sprendimą. Jei tai įvyktų, tai 
dingtų toji nelemtoji trintis, ku­
ri dabar kartais pasireikšdavo. 
Čia pat tenka pastebėti, kad to­
ji trintis nekenkė bendriems 
siekiamiems tikslams, bet vis 
dėlto kartumėlio būta. Čia ten­
ka pastebėti, kad visų tremtyje 
gyvenančių lietuvių ' tarpe tas 
klausimas paskutiniu metu bu­
vo kiek jautresnis ir todėl da­
bar tą reikalą nuoširdžiai apta­
rus tenka laukti atoslūgio ir di-

išvykti, o štai USA iki šiol veik 
visai mūsų tremtinių nelinkusi 
įsileisti. Jei kas tenai išvyksta, 
tai išvyksta ar kaipo buvę USA 
piliečiai, ar tik kvotos keliu. 
'Kad ir visa tai su dideliu ap­
gailestavimu konstatuota, bet 
viltis nėra prarasta, tikimasi ir 
tas kliūtis nugalėti.

Toks jau mūsų tautos liki­
mas — kas įgyjama, — įgyja­
ma tik kovos keliu, tik pačių 
pastangomis.

Tartasi tarp kilų klausimų ir 
mūsų jaunimo švietimo reika­
lais. Tremties gyvenime švieti­
mo' dirvoje einama plačiu baru. 
Jaunimas vertas mūsų pasidi­
džiavimo. Jis dirba. Jis per 
skausmus ir vargus siekia mok­
slo. Ir tose sunkiose, skaudžio­
se gyvenimo dienose jaunimas 
nepasimetė, mokslo neapleido. 
Veikia įvairių rūšių mokyklos 
pačių tremtinių pastangomis 
sukurtos, net savu universitetu 
apvainikuotos, ar panašios ver­
tės ir aukštybės įvairiais moks­
lo kursais pamargintos.

Pedagoginis personalas ir 
mūsų profesūra dirba nepavy­
dėtinose sąlygose, bet dirba at­
sidėję ir švietimo dirvos neap­
leidžia. Tai bus tremties gyve­
nimo gražus istorijos lapas. Is­
torijos lapas pamargintas dide­
liais mūsų kultūros ir sporto 
laimėjimais. Svetur išvykę mu­
sų sportininkai ir tenai jau turi 
gražius laimėjimus ir virsta lyg 
ir pionieriais, krepšinio meis­
trais, jį svetur gražiai tarp sve­
timų ugdydami. Mūsų daina 
visur skamba ir kaipo savai­
minga kitus stebina. O tenka 
pastebėti, kad kiti šiuos kultū­
ros ir sporto žiedus čia trem­
ties gyvenime nuskynė ir jo čia 
pramoko. Tai tokie vaisiai, ku­
riais j,au dabar galima pasigro­
žėti.

Šių metų lasai suvažiavimas 
praėjo darnioje dvasioje, netuš- 
tažodžiaujiant, nors ir atvirai ir 
nuoširdžiai besikalbant. Prisi­
minta ir kenčianti, daug vargs­
tanti Lietuva. Juk dėl jos rūpes­
čių ir vargų čia visi susirinko, 
suvažiavo, kartais didelius to­
lius nugalėdami. Dėl jos čia sie­
lotasi, dėl jos čia tartasi. Į ją 
čia keliai ieškoti. Ir jai kenčian­
čiai ir kovojančiai Lietuvai pa­
sveikinimai pasiųsti. Ir kaip de­
ra ir kaip privalu, suvažiavi­
mas tautos himnu užbaigtas. 
Tai įspūdinga akimirka!..

Suvažiavimo atstovai skirsto­
si, skirstosi ir kiekvienas jų 
mena: kur kitais metais susiei­
sime, kur vėl tarsimės, kurioje 
žemėje pasimatysime ir viltis 
nedrąsiai blykčioja — rasi Lie­
tuvoje, .jau išlaisvintoje Lietu­
voje. Ir kitas tų vilčių padrą­
sintas atsisveikinant taria:

—Iki pasimatymo — Lietu­
voje.

O gal?
—Vistaspats 

Gegužės mėn. 17 d.

Laišknešiai Nori 
Apsaugos Nuo Šunų

Neseniai laiškų išnešiotojų 
sąjunga Illinois 'valstijoje tu­
rėjo suvažiavimą mieste Quin­
cy. Tarp kitko konvencija pri­
ėmė rezoliuciją, kuri liečia jų 
darbą ir šunis.

Dabartinis įstatymas valsti­
joje, sako jie, neduoda jiems 
darbe apsaugos nuo šunų. Fak- 
tinai įstatymas leidžia šuns sa­
vininkui traukti teisman laiškų 
išnešiotoją ir reikalauti atlygi­
nimo, jeigu jis šunį užgauna.

Laiškų išnešiotojų sąjunga 
nutarė rūpintis, kad būtų Illi­
nois valstijoje išleistas įstaty­
mas, kurs pripažintų šunų sa­
vininkų atsakomumą, jeigu jų 
šunys įkanda laiškų išnešioto­
jus ir kitus darbininkus, ku­
riems, jų legaliu užsiėmimu, 
tenka svetimus kiemus ir na­
mus atlankyti.

desnio pasitenkinimo. Nūdieni­
niame gyvenime tai buvo vis to­
kie jautrūs klausimai, dėl kurių 
buvo daug kalbama.

Gera valia, visų nuoširdūs 
norai dirbti vieningai ir tas 
kliūtis nugalės. Jos nebuvo es­
minės, bet bendrame reikale 
kiek kenkė. Tame pačiame su­
važiavime gėrėtas! ir džiaugta­
si mūsų visa išeivija plačiame 
pasaulyje gyvenančia, kuri taip 
jautriai supranta mūsų visos 
tautos bendrus reikalus, bendrą 
tikslą — tautos ir valstybės lai­
svę. štai Lietuvos valstybės tris­
dešimties metų Nepriklausomy­
bės sukaktuvės vasario mėn. 16 
dienos proga visame pasaulyje 
skambėfe nuskambėjo, kad mū­
sų tauta gyva, kad ji viso pa­
saulio įvairiose valstybėse tą 
dieną visokeriopais būdais pa­
demonstravo savo vyriausią 
troškimą atstatyti savo valsty­
bės nepriklausomybę. Tos ži­
nios tame suvažiavime paskelb­
tos, atvykusius atstovus jaudi­
no iki ašarų. Tai buvo tyraus 
džiaugsmo ir pasididžiavimo 
ašaros. Ir todėl viso pasaulio 
lietuviais išeiviams priimta 
pasveikinimas. Pasveikinimas 
ne vien tik už tą moralę para­
mą, bet kartu ir didi padėka pa­
reikšta už teikiamą materialę 
paramą kaip tremtiniams kaipo 
tokiems ir už kovai už laisvę 
paremti renkamas lietuvių tar­
pe visame pasaulyje aukas. Jos 
plaukia iš visur. Tai džiugu, tai 
ženklas, kad nesame ištižusios 
tautos sūnūs ir dukros. Esame 
susipratusios vieningos kovo­
jančios tautos už savo- laisvę 
sūnūs ir dukros. Ir čia tremty­
je gyveną lietuviai, — lie, ku­
rių dar paskutinieji ištekliai nė­
ra išsekę; tie, kurie čia trenir 
ties gyvenime turi progos užsi­
dirbti, ir tie deda aukas, renka 
jas ir atiduoda jas į bendrą tau­
tos išlaisvinimo fondą.

Visi jie yra apsidėję tautos 
solidarumo mokesčiu ir greta 
jo kas gali dar laisvu noru duo­
da tautos išlaisvinimo bendram 
fondui. Įdomu, kad šiuo atsiti­
kimu tų surinktų aukų santykis 
tarp mūsų išeivijos ir tremtyje 
gyvenančių, kaip 4—1, tai yra 
šiam reikalui mūsų išeivija ke­
turis kartus daugiau iki šiol yra 
įnešusi negu tremtiniai. Turint 
galvoje tremties skurdų gyve­
nimą, suprasime, kad lietuviai 
tremtiniai yra taip pat dosnūs.

Be šių pagrindinių klausimų 
tasai suvažiavimas dar pasida­
lino nuomonėmis dėl sudarymo 
viso pasaulio lietuvių bendros 
sąjungos, kurioje susiburtų visi 
lietuviai vyriausiai dėl savo kul­
tūros išlaikymo dėl savų tau­
tiečių tarpe švietimo kėlimo ir 
tautinio solidarumo ugdymo.

Pasigėrėta, pasidžiaugta, kad 
mūsų kultūros darbininkai tiek 
čia tremties gyvenime, tiek sve­
tur išeivijoje gyveną, labai gra­
žiai reprezentuoja mūsų tautą, 
todėl ir jiems tarta nuoširdus 
padėkos žodis.

Kalbėta ir laikino įsikūrdini- 
mo klausimais. Tiesa, čia ne 
daug kas atsiekta. Daugelis val­
stybių vis dar kietai laiko savo* 
vartus uždarę, vis dar neparodo 
reikiamo žmoniškumo. Jei kas 
ką įsileidžia, tai jau ne tiek 
žmoniškumo sumetimais, kiek 
besigraibstant pajėgių kasdieni­
nį darbą dirbti, juodą darbą vi­
sai neprileidžiant savo profesi­
jose pasirodyti. Bet ir tai nebū­
tų baisu, nes tremtiniai lietuviai 
savimi pasitiki ir spėja, kad 
svetur išvykę mokės save atre- 
komenduoti ir tuo pačiu prasi­
laužti į savų profesijų darbą. 
Tokių atsitikimų jau daug esa­
ma: nuvyko juodadarbiais, o 
jau kiti jų spėjo surasti savo 
profesijos darbą ir tinkamai, 
vertingai pasirodyti, ypač kul­
tūros srityje, štai Australijoje 
nuvykę virtuvėse puodus ska­
lauti ar bulves skusti jau tea­
truose baletininkais ar daini­
ninkais užangažuoti. Panašių 
atsitikimų yra ir kitur. Angli­
joje viena buvo ligoninei tar­
naite pasamdyta, o jau dabar 
toje pačioje ligoninėje gydytoja 
dirba.

Bet skaudu, kad net besisam- 
dant juodadarbiais sunku kitur

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI
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I būkime apdairus 
onnniiinnni ik ___ ~ —Naujienose ir kituose mūsų išeivijos laikraščiuose dažnai telpa asmeninių laiškų. Juos rašo tremtyje gyvenantieji, jie skundžasi savo vargais ir vicr šai prašo paramos.Suprantama, žmogus didžio­je nelaimėje atsidūręs kreipia­si tenais, kur tikisi paramos ir atramos gausiąs. Viskas tai būtų vietoje. Bet reikaliukas štai koks. Ne visi maldaujan­tieji yra tos paramos verti. Ne visi tie, kurie savo likimu skun­džiasi, kitus savo padėtimi graudena, tikrai jau taip var­gingai gyvena.Tektų būti apdairesniems ir pasiteirauti, su kuo turi rei­kalą. O pasitėirauti yra labai lengva. Lietuviai tremtiniai yra gerai organizuoti. Štai profe­siniai, rodos, bus visi susibūrę i savo sąjungas. Jų čia esama visų profesijų, pradedant dar­bininkais ir amatininkais, bai­giant profesūra. Visi i jas gali sutilpti, nes savo narių neru- šiuoja pagal politinius ar reli­ginius įsitikinimus, o tik žiūri profesijų. Tik laukinį gyveni­mą pamėgę joms nepriklauso. Be to, tremties gyvenime vei­kia ir politinės srovės. Tai kas nesuranda sau profesinėse są­jungose vietos, tai gal kuriai nors politinei srovei prisidėjęs dirba.Greta viso šito visi tremti­niai skaitomi bendruomenės nariais ir visi tenais moka tau­

tinio solidarumo mokestį. Ben­druomenė taip demokratiškai susitvarkiusi, kad turi savo rinktus apylinkių komitetus, šie priklauso savai apygardai, o apygardas jungia demokra­tiniu būdu rinktas Vyriausias Tremtinių Bendruomenės Ko­mitetas.Tuo būdu lengva patirti apie kiekvieną asmenį, kuris viešai dėl sunkios savo padėties ape­liuoja į mūsų išeivijos sąžinę. Turint su nepažįstamais asme­nimis reikalą, pirmiausiai jų pačių tektų užklausti, ar jie priklauso savo profesijos są­jungai. Jei nepriklauso, tai ko­dėl?Arba taip pat tektų pasitei­rauti, ar jisai dalyvauja kurio­je nors tremties politinėje or­ganizacijoje; jei nedalyvauja, tai kodėl? Be to, privalėtų laiš­ke pasisakyti, kurioje apylin­kėje jisai gyvena, kur jo apy­linkės komiteto buveinė.Jei jisai kuriai nors organi­zacijai priklauso, tai jau gali­ma tos organizacijos pasitei­rauti, ar tikrai toksai asmuo yra vertas kitų paramos. Apy­linkių komitetai apie tokius asmenis .galėtų suteikti tikrų žinių, nes visose apylinkėse ve­dama asmeninė kartoteka, ku­rioje sužymėtos žinios apie to asmens kilimo vietą, jo profe­siją, kada ir kokiu , būdu jisai tremties gyvenime atsirado.Turėkime galvoje, kad iš ry-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
15 metų Charles Tannen pateko tarp elevatoriaus ir sienos. 

Jam teko labai daug kentėti, kol išpiovė elevatoriaus plieno štan­
gas.

9 WARDO LIET. DEM. KLUBO PIKNIKASROSELAND.—9 Wardo Lie- vių Demokratų Klubas turėjo pikniką birželio 20 dieną Ryan’s Woods miškely. Diena pasitai­kė graži, tai ir publikos atsi­lankė daug, ir visi gražiai laiką praleidom.Buvo geras patarnavimas. Klubo pirmininkas S. Dombro, nors buvo dar ne 'visai pasvei­kęs, betgi svečius mandagiai pasitiko, žinoma, svečių buvo iš visų kolonijų ir Cook kaun- tės lietuvių demokratų lygos vi­sa valdyba. Taigi mes, 9 War­do klubas, atsilyginsime, atsi­lankydami į jų pikniką, kuris įvyks, rodos, rugpiūčio menesį.9 Wardo Lietuvių Demokra­tų Klubo vardu tariu širdingą ačiū dienraščiams Naujienoms

ir Draugui už skelbimą mūsų pikniko ir radijo valandų skel­bėjams, poniai S. Barčus ir Peoples Furniture kompanijai. Ačiū visiems' darbininkams, taipgi svečiams, kurie atsilan­kė ir parėmė mūsų klubą. Pel­no liko apie $250.Šitas pelnas yra paskirtas geram tikslui: būtent, birželio mėnesio susirinkime iš klubo iždo buvo paaukota $100 Ame­rikos Lietuvių Tarybai ir tki- tas $100 šalpos fondui.
— Klubo narys A. L.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
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MŪSŲ TURTAI y apdraustos iki 85,000.00.
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tų skverbiasi į tremtinių tarpą visokio plauko agentai, kuriems pavesta drumsti tremties gy­venimą, jį visaip teršti. Jie ir išeivijoje ieško ryšių ir kartais savo tariamai nekalto turinio laiškais meta didžiulius šešė­lius į tremties gyvenimą.O kiti jų nori svetur išvykti, kad tenais galėtų savo misijas varyti, pravoslaviškąją demo­kratiją skelbti. Yra rimto rei­kalo budeli, būti apdairiems ir kas nepažįstamas kreipiasi, apie tą būtinai pasiteirauti.Kitas gražiai moka verkšlen­ti, širdį paveikti, o iš tikrųjų piktą mano, klastą deda.Jie gerai žino, kad mūsų išei­vija yra labai jautri tremtinių reikalams, visi remia bendrą mūsj tautos reikalą, todėl tie pikti aziatiškos dvasios vilkai avies kailiu prisidengdami no­ri išnaudoti tas jautrias širdis.Kitas čia tremties gyvenime visiems įsipyko, savo darbais tremtinius gerokai kompromi­tavo, visiems įgriso ir kai pa­sijuto vienu likęs, tai kitur kreipiasi, maldauja paramos, nors tokios nėra vertas. Gal vienas kitas jau svetur emi­gravo ir tenais savo niekšingą darbą varo. Iš pradžių iš pa­salų ,tyliai, gudriai, lyg gyva­čiukas žalingus nuodais užnuo­dytus gylius varo.Suprantama, kaip vienų, taip ir kitų tų nenaudėlių labai ma­ža. Bet būdami gerai organi­zuoti ir tiems neskaitlingiems gaivalams kelią užkirsime ir nesudarysime progos piktanau- džioti, kitus suvilioti. Juo la­biau, kad apie kiekvieną trem­tyje gyvenantį yra būdų ir gali­mybių pasiteirauti. Ir visa tai galima atlikti maldaujančio ambicijų nepažeidžiant, jo ne­užgavus.O apdairiems verta būti, kad vėliau kartumėlio nepatirtume, šelpiamų nenusivillume. Kar­toju, tokių nenaudėlių maža, esama betgi turima, todėl ir rekomenduojama būti atsarges­niais su gautais iš nepažįstamų laiškais, jais lengvapėdiškai nepasitikėti kas tenais rašoma ir vargu jau pravartu kiekvie­na toki laišką viešai skelbti.Taip lygiai tie, kurie viešai, per laikraščių skelbiamus pa­ramos prašo, ar verta beato- dairiniai visais tais skelbimais tikėti. Štai mažutis vienas pa­
vyzdėlis. Tiesa, ne iš lietuvių 
gyvenimo, bet vokiečių.Vakarų Vokietijos vienos muitinės tarnautojai atkreipė savo dėmesį, kad vienas vokie­tis labai daug gauna siuntinė­lių iš USA. Pasiteiravo, kad tasai vokietis visai šauniai gy­vena, o į USA siuntinėjo laiš­kus, kad čia badauja, skursta, vargsta ir rašė visokiems įta­kingiems asmenims, labdarin­goms organizacijoms, šie pati­kėjo ir tie siuntinėliai jam la­bai pradėjo plaukti. Kadangi tasai siuntinėlių maldautojas jau nespėjo visiems jį šelpia­miems i laiškus atsakyti, tai buvo pasisamdęs net sekreto­

rę. O gautus siuntinėlius juo­doje rinkoje pardavinėjo.Dabar tasai vokietukas su­imtas ir atiduotas įteisiną už piktai panaudojimą kitų dos­numo ir už jųapgaudinėjimą.Lietuvių tarpe tokių supran­tama nebuvo, bet ateityje gali atsirasti, odei atsarga gėdos ne- 7 O Odaro. Gyvenkime organizuotai ir organizuotai veikime. Bus tuomet mažiau nesusipratimų, daugiau viešumos ir tuo pačiu tiksliau šelpimo darbas eis.Neabejotinai šiuo metu kiek­vienas lietuvis tremtyje gyve­nąs paramos reikalingas, bet yra tokių, kurie tos paramos nėra verti, arba ją gavę pik­tam panaudoja. Todėl visuo­met pravartu žinoti, su kuo turi reikalą ir kam tą paramą duodi. —V.PAIEŠKOJIMAIMuzikos prof. Vladas. Motie- kaitis, nepriklausomybės lai­kais gyvenęs Kaune, ieško se­kančių asmenų:1. Petro Vileikio iš Šiaulių, apie 70 metų amžiaus, mano motinos Izabelės brolio.2'. Miko ir Prano Budrikų (Budrevičių). Abu yra gimę Amerikoje ir nekurį laiką gy­veno Lietuvoje, bet prieš I-mą- jį pasaulinį karą vėl grįžo į Ameriką. Abu mano mokslo draugai.Teresė Ivanauskaitė-Motie- kaitienė, duktė Motiejaus ir Ma­rės Marčilionytės Ivanauskų, ieško sekančių asmenų:1. Magdės Marčilionytės, iš­tekėjusios už Bendorio (ar Benderio), kilusios iš Girinin­kų km., Garliavos parapijos. Į Ameriką išvyko 1900-1904 m. Manoma, kad gyvena Brook- lyne.2. Adomo Ivanausko dviejų dukterų — Ivanauskaičių iš Di- grių kaimo, Garliavos parapi­jos, išvykusių į Ameriką prieš I-mąjį pasaulinį karą pas savo brolius. ’Barbora Vitkutė-Gaveliėnė, kilusi nuo Panevėžio, ieško sa­vo pusbrolių ir pusseserių, taip pat kilusių nuo Panevėžio:1. Vitkaus Prano,2. Vitkaus Oliesiaus,3. Vitkutės Barboros ir4. Vitkutės Marijonos.Manoma, kad gyvena Chica­go, Ill.žinantieji ką nors apie šiuos asmenis arba jie patys prašo­mi atsiliepti žemiai* duotu ad­resu : ■Mr. Vacys Urbonas,10706 Mack Ave.,Detroit 14, Mich.
&Ieško šeduikio Vinco, gimu­sio Zarasų apskr., Salako pa­rapijoj, Rudakiškių kaime. Pra­šo atsiliepti: . k’'-įV• • ■ ■Balys Šeduikis, /D.P. Camp “Churchill”, Lehrte bei Hanover, Germany.

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

Paragvajų ArbataMes pardavinėjame Paragvajų Arbatą ir prisiunčiam į Jū­sų namus 12 unci­jų tos arbatos už $1.00, arba ivieną svarą už $1.25. daktarų yra pasaky­ta, kad Paragvajų Arbata yra gera širdies taisytoja ir ener­gijos kūrėja. Ji yra gera virš­kinamiems organams, stimulas ir maistingiausis vaistas ner­vams bei šilumą teikiantis sti­mulas raumenų veikimui. Pa­ragvajų Arbata nesudaro ne­migo ir sloginamo jausmo, bet atgaivina išsekusias. jėgas tų kurie yra pavargę. Ji yra gera kūno ir proto stiprintoja.Paragvajų Arbata išbl.aivo mieguistumą ir yra labai gardi gerti su medum.
ALEXANDER’S CO. 

414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Petrik-Walter s STUDIO 
Reikia susitarti iš ankstoJūsų vestuvių paveikslą nu­ims mūsų candid fotografas jeigu norėsite. Vaikų pa­veikslus imame namuose arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157Išdirbame Geriausius Seklyčioms Setus

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav,

Teikiama garant uotą 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

Turime dideli pasirin­
kimą su plieniniais dir­
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo, taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: VIRGINIA 7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus 
Pradėk Taupyti šiandien.

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237.
Didelė rakandų krautuvė, Radio ir Television Setų, Elektriki- 

nių Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų ir Prosijimo Mašinų, Dulkių Va­
lytuvų, Jewelry, Deimantinių žiedų, Laikrodėlių, Sidabro ir Auksi­
nių rašomų plunksnų.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais. 
Sekmadieniais uždaryta.

Budriko leidžiami radio programai:
WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais nuo 5:30 po pietų P. M. 

WAAF, 950 kil. kas rytą paprastom dienom nuo 8:30 A. M.

PRANEŠIMAS LIETUVIAMS

Visus savo pažįstamus ir drau­
gus užprašome atsilankyti į mūsų 
taverną ir linksmai laiką praleisti.

Stella Nekrošytė po tėvais.
Mrs. Stella ir Otto Kaukas.

O K INN TAVERN
3321 S. Morgan St. Yards 1118

Seniausia Lietuvių 
Jewelrv Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IS STOTIES —<W.G.E3.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 8:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.
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PARGABENO DAR VIENA TRANSPOR­
TĄ ŽUVUSIŲ KARIŲ

Chicago Quartermaster De­
pot, 1819 West Pershing rd., 
praneša, kad praėjusį ketvirta­
dienį, liepos 8-tą, į New Yorką 
atplaukė J.V. armijos transpor­
tas Oglethorpe Victory. Jisai 
pargabeno palaikus Amerikos 
karių iš laikinųjų karinių ka­
pinių Prancūzijoje ir Luxein- 
bourge.

Pargabentųjų saraše yra var­
dai ir pavardės 104 karių, ku­
rių artimiausios giminės gyve­
na Cook kauntėje. šiame sąra­
še šešios pavardės atrodo lietu­
viškos :

Bovshis, Edward J., Techni­
cian Fifth Grade, Army; arti­
miausia giminė Joseph C. Bov­
shis, 4535 So. Hermitage avė.,
Chicago;

Janus, Frank J., Technician 
Fifth Grade, Army; artimiau­
sia giminė Ignatius Janus, 5234 
W. Eddy street, Chicago;

Jotka, William R., Private 
First Class, Army; artimiausia 
giminė Sophie Jotka, 1742 W. 
Pierce avenue, Chicago;

Lubas, Chester J., Technician 
Fifth Grade, Army; artimiau­
sia giminė Mary Lubas, 3115 
W. 39th place, Chicago;

Monikitas, Stanley, Staff Ser­
geant, Air Force; artimiausia 
gimine Josephine Jonitis,’ 3345 
So. Emerald avenue, Chicago;

Petkus, George, Private First 
Class, Army; artimiausia gimi­
nė Mary Petkus, 6432 So. Ar­
tesian avenue, Chicago.

Pavedimas pargabentų kūnų 
giminėms prasidės ne anksčiau, 
kaip apie 22 dieną liepos, ir tę­
sis apie šešias savaites. Gimi­
nėms bus pranešta iš anksto 
tikras laikas pavedimo jų glo­
bai pargabentųjų.

Mirė Chicagos 
Pastorius

Praėjusį šeštadieni, liepos 10 
dieną, Ravenswood ligoninėje 
mirė Ernest J. Kruetgen, pa­
skutinius 15 metų Chicagos pa­
što viršininkas.

Jisai buvo ligoninėje keturias 
dienas, sirgdamas plaučių už­
degimu. Pasak daktaro, jis iš 
karto nepaisęs slogos, kuri vė­
liau išsivystė į plaučių užde­
gimą.

Velionis prezidentas Roose- 
veltas paskyrė Kruetgeną Chi­
cagos pašto viršininku pirmą 
kartą rugsėjo 2 d. 1933 m., o 
po to pakartojo paskyrimą dar 
porą kartų.

Jisai buvo gimęs Vokietijo­
je 1868 metais ir atvyko, kar­
tu su tėvais į Ameriką 1880 
metais. Politikoj buvo demokra­
tas ir eilę metų pasižymėjo vo­
kiečių kilmės chicagiečių veik­
loje. Gyveno adresu 830 Castle 
wood Terrace. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį. Pašarvotas koply­
čioje 5501 N. Ashland avė.

Paleido Indų 
Plovėją, Kurs 
Nešiojosi $8,017

Prieš keletą dienų policija su­
ėmė Michael Ship’ą, 48 metų 
indų plovėją. Pas ji užtiko $8,- 
017.

Tai nemaža pinigų suma ne­
šioti su savim. Iš kur jis pi­
nigus gavo? — susidomėjo po­
licininkai. Michael paaiškino, 
kad jis uždirbo juos ir sutau­
pė.

Michael buvo apkaltintas be­
tvarkės kėlimu ir areštuotas, o 
tuo tarpu policija ėmė ieškoti 
informacijų apie jį. Pasirodė, 
kad jis yra darbštus ir tau­
pus; patikėjo ir policija, kad 
tai yra Ship’o sutaupos.

Vis gi jo byla pasiekė teis­
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mą. Teisėjas O’Connell paleido 
Michaelį, bet paleisdamas už­
klausė, ar jis nemano, kad tiek 
daug pinigų nešioti su savim 
yra pavojinga.

Ship atsakė: tai mano pini­
gai.
i ___________

Valdžios Darbai
JOLIET, Ill. — Executive 

Secretary, Board of U.S. Civil 
Service Examiners, praneša, 
kad aplikacijos priimamos is 
asmenų norinčių gauti pastovų 
valdžios darbą, kaip Firefight- 
er-Guard Joliet arsonale. Pra­
dinė alga $2,573 metams.

Smulkesnių informacijų gali­
mą gauti: Executive Secretary, 
Seventh U.S. Civil Service Re­
gion, New Post Office Building, 
Chicago 7, Ill., arba kitose pir­
mos ir antros klasės pašto sto­
tyse.

Įdomi Paroda 
Mokslo Ir Pramonės 
Muzejuje

Mokslo ir Pramonės Muzeju­
je šiuo laiku yra paroda ato­
minės energijos kiek ji liečia 
mediciną. Pirmiausia ši paroda 
buvo surengta daktarams, kai 
jie turėjo suvažiavimą Chica­
go je, o dabar gali ją pamaty­
ti ir plačioji publika.

Publika kviečiama parodos 
pažiūrėti. Mokslo ir pramonės 
Muzejus yra prie 57 gatvės ir 
Michigan ežero.

Žaibas Užmušė 
Merginą

Iš Calumet parko šeštadienį 
ėjo namo p-lė Joan Hayes, 18 
metų, 10522 Avenue F, ir jos 
draugė p-lė Frances Lionhood, 
taipgi 18 metų, 10357 Avenue 
M.

Tuo metu trenkė žaibas ir už­
gavo Hayes merginą. Jis taip­
gi pritrenkė jos draugę. Ug­
niagesių kapitonas Cass Wara- 
nius (334 W. 117th st.) sutei­
kė merginai artificialų kvėpa­
vimą iki atvyko pulmotoras, bet 
ir jo ir pulmotoro pastangos 
pasirodė nesėkmingos.

Daktaras sako, kad medal jo­
nas, kurį mergina turėjo ant 
kaklo, nudegė.

Suėmė Už 
Platinimą Falšyvų 
Pinigų

' f

Valdžios agentai suėmė Peter 
Cozzi, 16 metų, 2056 W. Grand 
street. Kaltina jį tuo,' kad jis 
mėginęs iškeisti falšyvas $10 
bilas.

Vėliau buvo areštuotas Sal 
Argento, 23 metų, 235 West 
23rd st. Suimtas Cozzi paaiš­
kino, kad falšyvus pinigus da­
vė jam Argento.

Policininkas Nori 
Gauti Žemesni 
Laipsnį

Visi siekia tarnyboj ar bizny 
aukštesnio laipsnio, o štai pa­
vyzdys kitokio noro. Miestely 
Belleville, Ill., policijos leitenan­
to pareigas eina Herbert Uhley. 
Algos jis gauna $235 mėne­
siui, bet reikalauja, kad būtų 
paskirtas paprastu policininku 
su $195 alga mėnesiui.

Dalykas toks: kaip policijos 
leitenantas, jis turi mokėti kai 
kada už reikiamas informacijas 
iš savo kišenės (vadinamiems 
stool pigeons). Be to, kaip po­
licijos leitenantas, jis turi mo-

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių ReikiaHELP WANTED—MALE

REIKALINGA TRIJŲ LIETUVIŲ 
Groserio pardavėjų su rautais. 

Pilna alga, nuošimtis ir automobi- 
liaus išlaidas.

JOSEPH DOMKO & CO., 
Urmo Groserninkai

1223 W. Chestnut St. MONroe 3365.

REIKALINGA VYRŲ 
į mėsos kenavimo dirbtuvę. 

Gera alga.

Dykai hospitalizacija 
ir apdrauda.

Ateikite ypatiškai!

3117 W. 47th STREET

REIKIA HOUSEMAN ir porterio. 
Nuolat darbas, gera alga su kam­
bariu. 3516 W. Roosevelt Road.

DARBININKŲ IR KARŲ VALY- 
tojų. Amžiaus nuo 18 iki 45. 99 cen­
tai į valandą. Atsišaukite:
Erie Railroad, 537 W. 51st Street.

INDŲ PLOVĖJŲ

BUS BERNIUKŲ

Sekmadieniais nedirbama.
Turi švariai atrodyti. 
Valgis ir uniformos 

duodama.

HARDING’S
68 WEST MADISON ST.

REIKIA ABELNAI DIRBTUVĖS 
darbininkų, amžiaus nuo 18 iki 45, 
darbo valandos keičiamos, gera alga, 
apmokamos vakacijos ir kitos geros 
kompanijos sąlygos.

LINKE AIR PRODUCTS CO., 
3633 So. May Street.

REIKIA REAL ESTATE salesma- 
hų, patyrimasl nebūtinas, nes mes iš­
mokysime modernišku būdu kaip 
pardavinėti Real Estate. Mes turime 
daugiau negu 2,000 prospektų. Jei 
esate ambitingas ir paseksite mūsų 
modernišką būdą pardavinėjimo 
Real Estate, jūs galite uždirbti ma­
žiausia $500 į mėnesį komisais. Su­
teiksime daug prospektų. Mūsų par­
davėjai parduoda didelį skaičių na­
mų ir lotų. Reikia turėti automobi­
lį. Proga beldžiasi į jūsų duris. Mes 
vadovaujame greituose pardavimuo­
se. Mes esame 33 metai Real Estate 
biznyje.

JOHN O. SYKORA,
REALTOR

2411 S. 52nd Avė., Cicero 
OLYmpic 453 or LAWn. 4213

PORTERIŲ

NAKTINIS DARBAS 
Valgomajam kambary ir virtuvėje

★ Gera alga
■Ą Liberalė pirkiniams nuolaida
★ Geros darbo sąlygos
■Ą Nuolatinis darbas

Atvykite į Employment Ofisą
12-tas aukštas

CARSON PIRE SCOTT & CO.

Wabash & Monroe

PERSONAL 
AsmenųIeško

PAIEŠKAU SAVO BROLIO Ado­
mo Danevičiaus arba Sadauskas.

Domuką Danevičiutė-Zuk, 
924 N. Broadway, Baltimore 5, .Md.

keti transportacijos kaštus, kai 
daro medžioklę įvardintų jam 
asmenų. O paprastu policininku 
būdamas jis tokių išlaidų ne­
turėtų.

Miestelio taryba nubalsavo 
pakelti leitenantui algą $30 mė­
nesiui.

Traukė Tavernos 
Savininką Teisman 
Dėl Nelaimės

Charles Holler, 17 metų jū­
reivis, kuvo mėnesio 6 dieną šių 
metų nušoko nuo stogo trobe­
sio adresu 29 W. Randolph st. 
žuvusio vaikino tėvas iškėlė by­
lą teisme Normanui E. Bensin- 
ger, kurs tame trobesy laiko 
taverną, ir ieško $50,000 atly­
ginimo iš jo. Žuvusio ieškiny 
sako, kad jos sūnus pirko svai­
ginančių gėrimų toje tavernoje 
prieš mirtį.

PANTRY PAGELBININKŲ

PUSRYČIŲ VIRĖJO

Sekmadieniais nedirbama. 
Dienomis darbas. 

Valgis ir uniformos 
duodama. 

Geros darbo sąlygos.

HARDING’S
68 WEST MADISON ST.

. • .
OPERATORIŲ PRIE GERESNIŲ 

suknių. Moderniška dirbtuvė, uniji­
nės sąlygos. 216 W. Jackson Blvd., 
room 1005.

MOTERŲ ir MERGINŲ
lengvam dirbtuvės darbui.
Gera pradžioje alga su 
pakėlimu po 30 dienų 
iki $1.01 Va per valandą.

’ Dykai hospitalizacija 
ir apdrauda.

Ateikite ypatiškai!
3117 W. 47th STREET

VALYMUI MOTERŲ 
Žemiau 45 metų amžiaus. 

Naktimis. Nuolat darbas. Gera alga. 
Pensija ir kitokios naudos. 

Apmokamos atostogos. 
Tik geri nuolatiniai darbinin- 
Tik geros nuolatinės darbinm 

kės atsišaukite. 
ATEIKITE ŠIANDIEN! 

HARRIS TRUST & SAVINGS 
RANK 

115 W. Monroe St. Room 805

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St
1948 NASH CLUB-COUPE
1947 NASH SEDAN
1942 NASH SEDAN
1942 CHEV TUDOR
1941 OLDS SEDAN
1941 NASH SEDAN
1940 PLYMOUTH SEDAN
1939 DODGE SEDAN
1938 PACKARD CONVERTIBLE
1937 CHEV SEDAN
1937 HUDSON SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

' PARDAVIMUI 24 FURNIŠIUOTŲ 
kambariu rooming house. Kreipki­
tės: 723 W.19th Street.

PARDAVIMUI DVIEJŲ AUKŠTŲ 
mūrinė kampinė taverna su 2 karų 
garažu. Tuoj galima užimti.

2858 SO. UNION AVĖ.

PARDAVIMUI MODERNIŠKIAU- 
sias “Tap Room” su namu lietuvių 
ir lenkų apgyventoje apylinkėje. 
Gyvenimo kambariai užpakalyj, 5 
kambariai 2-me aukšte, 5 kambarių 
katadžius užpakalyje. Reikia matyti, 
kad galėtum įvertinti. Geriausias 
pasiūlymas greitam pardavimui. Ap­
leidžia miestą. VIR. 74-16 po 3 p. p.

GROSERNĖ IR BUČERNĖ GREI- 
tam pardavimui. Labai prieinamai. 
Pagyvenimo kambariai. Apleidžia 
miestą. Šaukite: CANAL 4682.

MISCELLANEOUS 
Įvairus /

BUSIMOMS JAUNAVEDĖMS

Suknios asmeniškai suplanuoto sti­
liaus jums ir jūsų pamergiams. Taip 
pat ir motinoms.

4556 SO. RICHMOND ST. 
LAFayette 8763.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
Phones: Grovehill 1875—4757.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI STUDIO COUCH, 
8 ąžuoliniai krėslai, miegruimio du 
šmotai, 9x12 kauras su “pad”, šal­
dytuvas 100 svarų didumo. 4111 So. 
Montgomery Ave., 2-ras aukštas.

REAL ESTATE—FUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas ir 
įstatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

Pašaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

PIGIAU, jeigu norite pirkti arba 
parduoti namą, lotą, biznį ar farmą 
prašome kreiptis pas mane. Jums 
bus pelningiau ir geriau. Viską ap- 
draudžiu ir notarizuoju visokius le­
galius dokumentus. Teisingas pa­
tarnavimas.

CHAS. URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

Tel. PROspect 6025, Chicago 29,111.

FRANKLIN PARK 
ŽEMA KAINA “RANCH HOUSE” 

$5,650.00
Puikiai suplanuota 5 kambarių 

“ranch house” ant 100x125 pėdų 
loto, visiškai išskirstyta viduj, visur 
įvesta elektra. Mes priduosim visą 
virtuvės kabinetam ištrimuoti me­
džiagą, variniai “screens”, insuliaci- 
ją ir pleisterio lentas jums užbaigi­
mui. $1,550 įmokėti, $40 į mėnesį.

Šiaurrytinis kampas 
GRAND AVE. IR WOLFF ROAD 

Tel.: Gladstone 6-4220.

2 APARTMENTŲ MŪRINIS IR 
krautuvė, 4 ir 5 kambarių, $16,500 
su fikčeriais. Karštu vandeniu šil­
domas, rendos $70, “hanging sewer”, 
lotas 35x125. GROvehill 7535.

ARTI 67th IR WESTERN, 4 flatų 
mūrinis, 4 kamb. kiekvienas. Nėra 
lysų. Tik 17 metų senumo. Garu 
šildomas su stokeriu, 3 karų mūri­
nis garadžius.

5 kambarių mūrinė bungalow arti 
59-tos ir Whipple. Karštu vandeniu 
šildoma, garadžius, naujai išdeko- 
ruota.

Nauji 5 kambarių mūriniai na­
mai. Kabinet virtuvė, pilnas beis- 
montas. Tik $2,750 įmokėti, liku­
sius kaip renda. Šaukite:

PAUL KRIKŠČIŪNAS
A, B, REIMER COMPANY, 

3034 W. 63rd St. Hemlock 2000.

PARDAVIMUI 4 FLATŲ mūrinis 
namas, 6 ir 5 kambarių, galite tuoj 
užimti. Šaukite telefonu po 6 vai. 
vakaro. VIRginia 7039.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

5 KAMBARIŲ AKMENŲ STUBA, 
5 akrai žemės. Cementuotas Nr. 5 
kelias, P/2 mylios į šiaurvakarus 
Mountain Home, 12 mylių į šiaur­
vakarus Norfolk dhm, 12 mylių į 
šiaurrytus Bull Shoals dam, dabar 
statomas. 2 akrai išdirbtos, elektra, 
telefonas, šulinys. Apie 440 pėdų 
siekia Springfield, Missouri kelią. 
Puiki vieta turistams arba kitokiam 
bizniui. Priimsiu gerą vartotą auto­
mobilį “house trailer”, didžiulį tro- 
ką. R. L. BLANTON, MOUNTAIN, 
HOME, ARKANSAS.

30 AKRŲ FARMA. APIE 600 me­
džių, daugiausia pyčių, 5 metų se­
numo. Barnė, 2 karų garadžius, ker­
nams pastatas, vištininkas. Gera že­
mė, moderniška stuba, gera apylin­
kė, 2% mylios nuo miesto, 14 my­
lios nuo mokyklos, krautuvės, geras 
kelias. Savininkas, Tom Bertorelli, 
South Haven, Michigan, ant M-43.

285 AKRAI PRODUKTINGOS že­
mės, geri pastatai, tinkamai aptver­
ta, naujas kiaulėms aptvaras, užten­
kamai vandens gyvuliams, du ' setai 
įrengimų, žvyrinis kelias iki durų, 
pasirašyta sutartis elektrai, 169 į 
šiaurę to 116, vakaruos iki kelio E., 
šiaurėj iki pirmo kelio į vakarus, 
vakaruos ketvirtadalis mylios. S. J. 
Pollard, savininkas, R. 1. Dearborn, 
Mo.

LABAI GERAI PARINKTAS su­
rašąs pagerintų ir gerų ūkių, ku­
rie randasi arti Wilmar, Austin, 
Plainview, Glencoe, Chokio, Little 
Falls, Princeton, Fexter, Stewart, 
Wadena, Sauk Center, Fairbault, 
Fergus Falls, Bemidji, Minnesota. 
$65 iki $250 už akrą. Atsišaukusieji 
gaus labai greitą atsakymą nuo ūkių 
pardavinėtojo. R. R. Ashlaey, Real­
tor, Manhattan Bldg., Fergus Falls, 
Minn.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai

GARANTUOTAS RADIO 
PATAISYMAS

Naminis — Karo — Portable 
Ištestiname tubas, baterijas. 
ARCHER RADIO SERVICE 

2102 West 35th Street.
Phone YARds 1669.

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredęmis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
1 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
11750 So. Parnell Avė.

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787
Namų Tel. PROSPECT 1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS •

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare.

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI"

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus, 

4003 Archer Avenue 
Truputį j rvtus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą ,adresu:
756 W. 35fh Street

Ofiso telefonas: YARDS 5921
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8

Namų telefonas: DANube 1126
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KENwood 5107 arba VINcennes 3900

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Mamų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvteias) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 nopiet. 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni nagai sutarti

Emerg. Tel. KEDzie 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAFAYETTE 3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halšted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Persikėlė į naują ofisą

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lūbos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTĖ
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859.. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
SO. WESTERN AVENUE

Telefonas WALbrook 4353. 
Valandos: 10-12, 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIU ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hl.


